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ÖZ 

OKUL ÖNCESİ ÖĞRETMENLERİNİN KARİYER UYUMLULUKLARI İLE 

UMUT VE TÜKENMİŞLİK DÜZEYLERİ ARASINDAKİ İLİŞKİNİN 

İNCELENMESİ 

Hilal Çalışır 

Haziran, 2022 

 

Bu araştırmanın amacı, okul öncesi öğretmenlerinin kariyer uyumlulukları ile umut ve 

tükenmişlik düzeyleri arasındaki ilişkinin incelenmesidir. Araştırmada nicel araştırma 

yöntemlerinden ilişkisel tarama modeli kullanılmıştır. Araştırmanın örneklemini 

İstanbul’da özel okularda ve devlet okullarında çalışan 298 okul öncesi öğretmeni 

oluşturmuştur. Araştırmada Eryılmaz ve Kara (2016) tarafından hazırlanan Kariyer 

Uyumluluğu Ölçeği, Çapri (2006) tarafından Türkçe’ye uyarlanan Tükenmişlik 

Ölçeği- Kısa Formu ve Tarhan ve Bacanlı (2015) tarafından Türkçe’ye uyarlanan 

Sürekli Umut Ölçeği kullanılmıştır. Araştırma verileri, nicel veri analiz yöntemleri ile 

analiz edilmiştir. Araştırma sonuçlarına göre, okul öncesi öğretmenlerinin kariyer 

uyumluluğu ve umut düzeyleri arasında anlamlı ve pozitif yönde bir ilişki tespit 

edilmiştir. Ayrıca öğretmenlerin kariyer uyumluluğu ve tükenmişlik düzeyleri 

arasında negatif yönde bir ilişkiye rastlanmıştır. Öğretmenlerin umut ve tükenmişlik 

düzeyleri arasında ise negatif yönde ilişkiye rastlanmıştır. Ayrıca, yapılan tek yönlü 

varyans analizi (ANOVA) ve T testi sonuçlarına göre, okul öncesi öğretmenlerinin 

kariyer uyumluluğu, umut ve tükenmişlik düzeyleri mesleğini sevme ve meslek tercihi 

değişkenlerine göre incelendiğinde kariyer uyumluluğu ve tükenmişlik düzeylerinde 

anlamlı bir farklılaşma tespit edilmiştir. Kariyer uyumluluğu, umut ve tükenmişlik 

düzeyleri görev yapılan kurum türü, eğitim düzeyi ve ekonomik düzey bağlamında 

incelendiğinde ise kariyer uyumluluğunda anlamlı bir farklılaşma ortaya çıkmıştır. 

Regresyon analizleri sonuçlarına göre, tükenmişlik düzeyindeki bir birim artış, kariyer 

uyumluluğunu .192 birim azaltmakta iken kariyer uyumluluğundaki bir birim artış 

tükenmişlik düzeylerini .629 birim azaltmaktadır. Ayrıca, umut düzeylerindeki bir 

birim artış ise kariyer uyumluluğunu .282 birim arttırmaktadır. Tüm bu sonuçlar, okul 

öncesi öğretmenlerinin kariyer uyumluluğu, umut ve tükenmişlik düzeylerinin 

birbirleri üzerindeki etkilerini ve özellikle kariyer uyumluluğunun önemini ortaya 

koymaktadır.  

 

Anahtar Kelimeler: Okul Öncesi Öğretmeni, Kariyer Uyumluluğu, Umut Düzeyi, 

Tükenmişlik Düzeyi  
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ABSTRACT 

EXAMINATION OF THE RELATIONSHIP BETWEEN PRESCHOOL 

TEACHERS' CAREER ADAPTABILITY, HOPE AND BURNOUT LEVELS  

Hilal Çalışır 

June, 2022 

 

The aim of this study is to examine the relationship between preschool teachers' career 

adaptability and hope and burnout levels. Correlational model, which is one of the 

quantitative research methods, was used in the research. The sample of the research 

consists of 298 preschool teachers working in private and public schools in Istanbul. 

Career Adaptability Scale prepared by Eryılmaz and Kara (2016), Burnout Scale-Short 

Form adapted to Turkish by Capri (2006), and Continuous Hope Scale adapted to 

Turkish by Tarhan and Bacanlı (2015) were used. Research data were analyzed with 

quantitative data analysis methods. According to the results of the study, a significant 

and positive relationship was found between the career adaptability and hope levels of 

preschool teachers. In addition, a negative relationship was found between teachers' 

career adaptability and burnout levels. A negative relationship was found between 

teachers' hope and burnout levels. Also, according to the results of the one-way 

analysis of variance (ANOVA) and T test, career adaptability, hope and burnout levels 

of preschool teachers were examined according to the variables of love for their 

profession and career choice and a significant difference was found in the levels of 

career adaptability and burnout. When career compatibility, hope and burnout levels 

are examined in terms of the type of institution, education level and economic level, a 

significant difference has emerged in career adaptability. According to the results of 

regression analysis, one unit increase in burnout level decreases career adaptability by 

.192 units, while a unit increase in career adaptability decreases burnout levels by .629 

units. In addition, a unit increase in hope levels increases career adaptability by .282 

units. All these results reveal the effects of preschool teachers' career adaptability, 

hope and burnout levels on each other and especially the importance of career 

adaptability. 

 

Key Words: Preschool Teacher, Career Adaptability, Hope Level, Burnout Level 
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ÖN SÖZ 

Öncelikle yüksek lisans ve tez sürecimde üzerimden desteğini eksik etmeyen, 

deneyimleri ile bana yol gösteren ve hayatım radikal değişiklikler içerisindeyken bana 

gösterdiği anlayışlı tavırları ile beni destekleyen ve bana rehberlik eden çok değerli 

danışmanım Doç. Dr. Özkan SAPSAĞLAM’a teşekkürlerimi ve saygılarımı sunarım. 

Her türlü problemimde çözümcül tavırları ile yardımcı olan ve tez yazma sürecimdeki 

tüm aşamalara bizzat şahit olup psikolojik desteğini esirgemeyen değerli eşim Osman 

ÇALIŞIR’a çok teşekkür ederim. 

Her gün tez sayfa sayımı kontrol ederek dış motivasyonumu arttıran, dertlerimi, 

sıkıntılarımı ve tüm süreci telefon konuşmaları ile takip eden sevgili annem Emine 

ÖZEN’e, desteğini esirgemeyen sevgili babam Kemal ÖZEN’e ve sevgili kız kardeşim 

Gülseren ÖZEN ÖZAL’a çok teşekkür ederim. 

Veri toplama sürecim için gerekli olan tüm izinlerin sağlanmasında yardımcı olan tüm 

personellere, çalışanlara, öğretmenlere ve yöneticilere çok teşekkür ederim. Veri 

toplama sürecinde ise bana yardımcı olan tüm kurum ve kuruluşlara, beni 

yönlendirerek veri toplama sürecimi kolaylatıran tüm öğretmen ve idarecilere 

şükranlarımı sunarım. Ayrıca tez sürecindeki deneyimleri sayesinde bana yol gösteren 

üst dönem arkadaşlarıma ve bana yoldaş olan sınıf arkadaşlarıma çok teşekkür ederim.  

 

 

 

 

 

İstanbul; Haziran, 2022                                 Hilal ÇALIŞIR 
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1. GİRİŞ 

Bu bölümde yapılan çalışma ile ilgili problem durumu, amaç, önem, sayıltılar, 

sınırlılıklar ve tanımlar yer almaktadır. 

1.1. Problem Durumu 

Türk Dil Kurumu’na göre kariyer kelimesi “Bir meslekte zaman ve çalışmayla elde 

edilen aşama, başarı ve uzmanlık” şeklinde tanımlanmaktadır [Türk Dil Kurumu, 

2020]. Baruch ve Peiperl (2000) ise kariyer kavramını “çalışanın bir veya daha fazla 

organizasyonda elde ettiği deneyim boyuncaki gelişim süreci” şeklinde 

tanımlamaktadır. Öğretmenlerin kariyerlerinin ilk yıllarında nihai başarılarını veya 

başarısızlıklarını belirlemede kilit nokta kendileridir (Gan, 2018). Başarılı 

öğretmenler, başarılarını kişisel özelliklerine ve meslek sevgilerine dayandırmaktadır 

(Yıldırım, Öner, 2016). Buna ek olarak, kariyer yolculuklarında ilerlemiş deneyimli 

öğretmenlerin sevdikleri işi yapması onları öğretmeye olan bağlılıkları konusunda 

motive etmektedir (Gray ve diğ., 2019). Kariyer kavramını meslek sevgisi açısında ele 

alan bu araştırmalar, Konfüçyüs’ün “Sevdiğin işi yap, hayatın boyunca çalışmak 

zorunda kalma.” sözünü destekler niteliktedir [Goodreads, 2020].  

Kariyer çalışmalarının çoğu, yeni çalışanların atandıkları ilk işlerine odaklanmıştır 

(Super, 1978). Kariyerlerinin başında olan öğretmenlerin performanslarının yüksek 

olması için meslekte olgunlaşmaya dayalı bir zamana ihtiyaç vardır (Winslow, 2020). 

Kariyerdeki birikim farklı deneyimler ile oluşur ve görevle ilgili bilgi ve beceri önceki 

ilgili deneyim ile iş performansı arasındaki ilişkiye aracılık eder (Dokko, Wilk, 

Rothbard, 2009). Buna ek olarak, kariyer ve performans konusunda, kişinin çalışma 

süresi ve ilk tecrübedeki zorluklara bağlı olarak değişen bir ilişki durumu mevcuttur 

(Super, 1978).  

Kariyer uyumluluğu farklı cinsiyetleri ve kültürleri kapsayacak şekilde çalışılan çok 

önemli bir konudur. Filipinliler üzerinde yapılan bir araştırmada kişisel uyum ve 

isteklilik durumu ile kariyer uyumluluğunun kariyer başarısı ile ilişkilendiği 

görülmüştür (Tolentino ve diğ., 2013).  Bu araştırmada kullanılan Kariyer Uyum 
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Yetenekleri Ölçeği aynı zamanda 13 ülkede uygulanmıştır ve Portekizlilerin üzerinde 

yapılan araştırma sonucunda kız öğrencilerde merak ve kaygı açısından daha yüksek 

puanlar görülmüştür. Bu durumun kültüre ait yetiştirme farklılıklarından dolayı olduğu 

varsayılmaktadır (Duarte ve diğ., 2012). Bu araştırmanın Çin versiyonunda ise, 

ekonomik ve sosyal değişimin hızı benzersiz olduğu için Çin'de kariyer uyum 

yeteneğinin özellikle önemli olduğu belirtilmiştir (Hou ve diğ., 2012). 

Umudun özelliği ve durum biçimleri, hedef yönelimi, sözlü ikna ve görev performansı 

arasındaki ilişkileri inceleyen bir araştırmada, 212 lisans öğrencisini içeren bir 

laboratuvar deneyinin sonuçları, öğrenme hedef yöneliminin sürekli umutla pozitif 

ilişkili olduğunu göstermiştir. Ayrıca bulgular, sürekli umudun, durum umudunun 

aracı değişkeni aracılığıyla bir anagram görevindeki performansla pozitif olarak ilişkili 

olduğunu göstermiştir. Üniversite öğrencilerinde akademik performansın ve öznel iyi 

oluşun yordayıcıları olarak umut ve iyimserlik üzerine yapılan bir araştırmada ise, 

umudun dönem boyunca olumlu duygu ve yaşam doyumundaki artışları önemli ölçüde 

yordadığı; iyimserliğin ise olumsuz etkideki azalmaları öngördüğü; umut ve 

iyimserliğin, kavramsal olarak benzer olmakla birlikte, üniversite öğrencileri arasında 

akademik performans ve öznel iyi oluş ile farklı boylamsal ilişkilere sahip olduğu 

belirtilmiştir (Peterson, Gerhardt, Rode, 2006; Rand ve diğ., 2020). 

Öğretmen adaylarının yaşam doyumuna bakıldığında ise, orta düzeyde yaşam 

doyumuna sahip oldukları, yeterince yaşam doyumunu karşılayamadıkları 

belirtilmiştir. Ayrıca, araştırmanın önemli bulgularından biri olan, yaşam doyumunun 

hizmet süresine bağlı olarak artış gösterdiği ortaya çıkmıştır (Özkul, Cömert, 2018). 

Okul öncesi öğretmenleri hakkında yapılan bir araştırmada ise, öğretmenlerin önceden 

yani öğrenci iken var olan öz kontrollerinin, mezun olduktan sonra işe bağlılığı teşvik 

ederek ve iş stresini önleyerek, sonraki iş performansını daha iyi yordayacağı 

hipotezini tam olarak desteklemiştir. Araştırmanın bulguları, öz kontrolü 

geliştirmenin, işe bağlılığı iyileştirmenin ve iş stresini azaltmanın, okuldan işe geçiş 

döneminde deneyimi az olan okul öncesi öğretmenlerinin iş performansını 

kolaylaştırmanın umut verici yolları olabileceğini düşündürmektedir (Li, Leung, Li, 

2021). 

Öğretmen adaylarının kariyer uyumuna bakıldığında, mesleğini bilinçli seçenlerin 

kariyer uyum yeteneğinin yüksek olduğuna ve sadece üniversite puanları nedeniyle 
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meslek seçimi yapanlarda düşük kariyer uyumuna rastlanmıştır (Erus & Zeren, 2017). 

Kariyer uyumluluğu konusu düşünüldüğünde, cinsiyetin kariyer uyumluluğu üzerinde 

bir fark yaratmadığı gözlemlenirken, kariyer iyimserliği konusunda kadınların daha 

iyimser davrandığı tespit edilmiştir (Kalafat, 2019). Ayrıca, duygusal zekâ, kariyer 

uyumluluğunu geliştirmek için oldukça önemlidir (Ohme, Zacher, 2015). Vicdanlılık 

ve zihinsel yetenek konuları ayrıca ele alındığında ise kariyer uyumluluğu üzerinde 

güçlü ve olumlu etkilere sahip olduğu gözlemlenmiştir (Ohme, Zacher, 2015).  

Kariyer uyumluluğu düşük olduğunda bireyler işsizlik problemi ile karşılaşabilir 

çünkü kariyer uyumluluğu yüksek olan bireylerde bulunan odaklanmış iş arama 

stratejileri geliştirmedikleri için iş teklifi sayıları artmamaktadır (Koen ve diğ., 2010). 

Buna ek olarak, kariyer uyumluğunun düşük olması düşük yaşam doyumu, düşük iş 

bağlılığı ve yüksek iş stresi gibi olumsuz sonuçları beraberinde getirmektedir (Chen, 

Liu, Chen, 2018; Fiori, Bollmann, Rossier, 2015). 

Bireylerin umut düzeylerine bakıldığında ise, umutu düşük olan kişilerin yaşam 

memnuniyeti ve özgüveni yüksek umudu olan gruba göre daha düşüktür. Buna ek 

olarak, umut düzeyi çevreden aldığımız destek ile ilişilidir; yüksek mutlu bireylere 

daha fazla destek sağlanırken, düşük umutlu grupta bu destek görülmemektedir 

(Merkaš, Brajša-Žganec, 2011). Umut, kişisel ve sosyal özelliklerimizi etkilerken aynı 

zamanda sağlığımızı da etkilemektedir. Umut düzeyi düşük olan kişilerde zihinsel 

sağlık yararları bulunmazken, yüksek düzeyde olan grupta bulunmaktadır (Marques 

ve diğ., 2015). Ayrıca umutsuzluk hastalıkların gelişmesini arttırıp iyileşmeyi 

engellerken, umut psikolojik ve fiziksel sağlığı desteklemektedir (Synder, Irving, 

Anderson, 1991). 

Tükenmişlik konusu ele alındığında ise öğretmenlerin yüksek tükenmişlik düzeyi kötü 

fiziksek sağlık ve düşük özgüven ile ilişkilendirilmiştir. Buna ek olarak, yüksek 

tükenmişliğe sahip olan öğretmenler düşük düzeyli grubuna kıyasla daha düşük 

seviyede sosyal destek alıp daha fazla stres yaşamaktadır (Pierce, Molloy, 1990). 

Ayrıca öğretmenlerin yüksek tükenmişlik düzeyleri düşük iş doyumu ve düşük 

profesyonel bağlılık ile ilişkilidir (Molero Jurado ve diğ., 2019). 

Öğretmenlik mesleğinde ani değişimlere ayak uydurmak oldukça önemlidir ve 

öğretmenlerin değişimlere uyum sağlaması ve kendini geliştirmesi kariyer 

uyumluluğu ile ilgilidir (Koç, Fidan, 2022). Ayrıca öğretmenler çeşitli zorluk ve 
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baskıların üstesinden gelebilmek için kariyer becerilerini geliştirmelidir ve kendini 

geliştiren yüksek kariyer uyumluluğu olan bu öğretmenler kariyer hedeflerini 

belirleyerek başarılı bir şekilde yeni nesiller yetiştirilmesine yardımcı olur (Cheng-

Gek, Ying-Leh, 2021). Ayrıca gelecek nesiller için öğretmenler umut kaynağı rolü 

üstlenerek öğrencilerin kaygılarına yönelik alternatif çözümler oluşturur ve 

gelecekteki hedeflerin başarılması konusunda rehberlik eder (Austin, 2017). Umuda 

sahip olmak ise özellikle etkili karar verme, hedeflere ulaşabilme, fiziksel sağlık, 

psikolojik uyum ve akademik performans konularında olumlu sonuçlar sağlamaktadır 

ve bu yüzden oldukça mühimdir (Egan, Butcher, Ralph, 2008). Yüksek kariyer 

uyumluluğu ve umudun getirdiği yararların yanı sıra tükenmişlik konusunda önlem 

almak mesleki açıdan önem arz etmektedir. Tükenmişlik konusunda önlem için ise 

sosyal destek almak, çevreden gelen ekstra görevleri reddetmek ve Vitamin B içerikli 

gıdalar tüketerek duygusal istikrara yardımcı olmak gerekir (Bousquet, 2012).  

Umut ve tükenmişlik konularına bakıldığında, okul öncesi öğretmenlerinin aktif bir 

şekilde çözüm üreterek ve empati kurarak çocuklara rol model olması gerekmektedir 

fakat özellikle okul öncesi öğretmenleri tükenmişlik konusunda muzdarip durumdadır 

(Jiaxi ve diğ., 2019; Zihni, 2015). Kariyer uyumluluğu konusu ise Türkiyede’ki okul 

öncesi öğretmenleri bağlamında literatürde oldukça azdır ve mesleki açıdan konunun 

önemi sebebiyle konu hakkında daha çok araştırmaya ihtiyaç vardır.  

Bu çalışma birçok konu ile ilişkisi ve önemi olan kariyer uyumluluğu konusunu 

temelde ele alacak ve bu kavramın tükenmişlik ve umut ile ilişkisini inceleyecektir. 

Bu yüzden, bu araştırmanın problem durumu, “Okul öncesi öğretmenlerinin kariyer 

uyumlulukları ile umut ve tükenmişlik düzeyleri arasında anlamlı bir ilişki var mıdır?” 

cümlesi ile belirtilmektedir. 

1.2. Araştırmanın Amacı 

Bu çalışmanın amacı okul öncesi öğretmenlerinin kariyer uyumlulukları ile umut ve 

tükenmişlik düzeyleri arasındaki ilişkinin incelenmesidir. Araştırmanın ana 

problemini “Okul öncesi öğretmenlerinin kariyer uyumlulukları, tükenmişlik 

düzeyleri ile umut düzeyleri arasında anlamlı bir ilişki var mıdır?” sorusu 

oluşturmaktadır. Bu problem doğrultusunda aşağıdaki alt problemelere yanıt 

aranmıştır. 
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1.3. Alt Problemler 

1. Okul öncesi öğretmenlerinin kariyer uyumlulukları, umut düzeyleri ve 

tükenmişlik düzeyleri iş deneyimine göre farklılaşmakta mıdır? 

2. Okul öncesi öğretmenlerinin kariyer uyumlulukları, umut düzeyleri ve 

tükenmişlik düzeyleri eğitim düzeyine göre farklılaşmakta mıdır? 

3. Okul öncesi öğretmenlerinin kariyer uyumlulukları, umut düzeyleri ve 

tükenmişlik düzeyleri ekonomik düzeye göre farklılaşmakta mıdır? 

4. Okul öncesi öğretmenlerinin kariyer uyumlulukları, umut düzeyleri ve 

tükenmişlik düzeyleri mesleğini/bölümünü sevme durumuna göre 

farklılaşmakta mıdır? 

5. Okul öncesi öğretmenlerinin kariyer uyumlulukları, umut düzeyleri ve 

tükenmişlik düzeyleri meslek tercihlerinde kendisinin yapıp yapmamasına 

göre farklılaşmakta mıdır? 

6. Okul öncesi öğretmenlerinin kariyer uyumlulukları, umut düzeyleri ve 

tükenmişlik düzeyleri görev yapılan kurum statüsü ve türüne göre 

farklılaşmakta mıdır? 

7. Okul öncesi öğretmenlerinin kariyer uyumlulukları, umut düzeyleri ve 

tükenmişlik düzeylerine göre farklılaşmakta mıdır? 

1.4. Önem 

Kariyer uyumluluğu ve kariyer esnekliği, insanlara kariyerlerini tasarlamalarında 

yardımcı olan oldukça önemli merkezi kişisel kaynaklardır. Kariyer uyumluluğu ve 

kariyer esnekliği aynı zamanda insanların çevrelerinin kaynaklarını daha iyi 

kullanmalarına yardımcı olmaktadır ve bu da istihdam sağlayabilmelerine katkıda 

bulunmaktadır (Rossier ve diğ., 2017). İstihdam ve kaynak kullanımı konusunda 

oldukça önemli olan kariyer uyumluluğu konusu, öğretmenler üzerinde de 

çalışılmıştır. Yapılan bir araştırmada öğretmenlerin öz-yeterliğinin, kariyer 

uyumluluğu ve kariyer iyimserliği gibi öğrenme deneyimleri yoluyla yükselmeye 

uygun olduğu ortaya çıkmıştır. Mesleki öğrenme etkinlikleri, öğretmen adaylarının 

kariyer uyum yeteneklerini ve kariyer iyimserliğini dolaylı olarak geliştirmek için öz 

yeterliliğin geliştirilmesine odaklanacak şekilde uyarlanabilmektedir (McLennan, 

McIlveen, Perera, 2017).  
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Ülkemizde yapılan bir çalışmada, Ayaz (2017) psikolojik ihtiyaçların alt 

boyutlarından; güç, özgürlük, eğlence ve gayrette ısrar boyutlarının kariyer 

uyumluluğunu pozitif yönde yordadığı görülmüştür. Başka bir bilimsel çalışmada ise 

öğretmen adaylarının kariyer arzusuna sahip olmalarının yanı sıra, kariyer uyum 

yeteneklerini kullanmalarının kariyer uyumlulukları için mühim olduğu ortaya 

çıkmaktadır (Eryılmaz, Kara, 2018).  

Kişinin kariyer keşfi kişilik özellikleri ve sosyal-bağlamsal değişkenler ile alakalıdır. 

Sadece kariyer keşfi/kariyer araştırması değil aynı zamanda bireylerin umudunun da 

her ikisiyle ilişkili olduğu saptanmıştır (Hirschi, Abessolo, Froidevaux, 2015). 

Ülkemizde, lisans öğrencileri üzerinde Umut Odaklı Kariyer Gelişimi Psikoeğitim 

Programı uygulanmıştır. Uygulanan bu programdandan sonra öğrencilerin kariyer 

geleceği düzeyleri artmış, 3 ay sonrasında da kalıcı olduğu sonucuna varılmıştır. Aynı 

zamanda uygulanan programın kariyer umut yeterliklerini (kendini yansıtma, benlik 

netliği, vizyon belirleme, hedef belirleme/eylem planı oluşturma, uygulama ve 

uyarlama) geliştirmede ve kariyer geleceği (kariyer uyumluluğu, kariyer 

iyimserliklerini ve iş piyasasına ilişkin algılanan bilgi) düzeylerini arttırmada etkili 

olduğu ve bu etkiyi orta vadede sürdürmekte olduğu ortaya çıkmıştır (Konuk, 2020).  

Umut günlük yaşamda önemli bir rol oynamaktadır. Yüzyıllar boyunca ve farklı 

kültürler arasında ilgi konusu olmuş, kriz ve değişim arayışı zamanlarında özel bir 

önem kazanmıştır. Yeni bir umut teorisine göre belirsizliğin düşük, kontrolün yüksek 

olduğu bir durumda umudun faillik ve öz-yeterlik bileşenlerine önem verilmektedir 

(Balen, Merluzzi, 2021). Ülkemizde öğretmenler üzerinde yapılan bir araştırma başarı 

algısı, akademik iyimserlik, umut ve mesleki hazzın, öz yeterliğin anlamlı birer 

yordayıcısı olduğunu göstermiştir. Ek olarak, akademik iyimserlik, umut ve mesleki 

hazzın, başarı algısının önemli birer yordayıcısı olduğu sonucuna varılmıştır 

(Erdoğan,2013). 

Tükenmişlik ve umut boyutları hakkındaki araştırmalar, iki değişken arasında negatif 

bir ilişki olduğunu ortaya çıkarmaktadır (Gustafsson ve diğ., 2013; Vetter, Fowler, 

Vetter, 2018). Ülkemizde yapılan bir araştırmada ise iş umudu tükenmişlik düzeylerini 

kısmen azaltabilecek bir değişken olarak belirlenmiştir (Seçer, Yazıcı, 2018). 

Öğrenciler üzerinde yapılan bu araştırma önceki araştırmalar ile benzer sonuçlar 

vermiştir. Tükenmişlik konusu farklı meslek grupları üzerinde çalışılmıştır. 

Hemşireler ve doktorlar duygusal tükenme konusunda karşılaştırıldığında ortaya 
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anlamlı bir fark çıkmaktadır; hemşirelerin daha çok duygusal tükenme yaşadığı 

görülmüştür (Sayıl ve diğ., 1997). Mimarlar üzerinde yapılan bir araştırmada ise 

demotivasyon faktörlerin tükenmişlik üzerinde etkili bir faktör olduğu görülmüştür. 

Ayrıca mimarların duygusal tükenme düzeylerinin, kişisel başarıda azalma ve 

duyarsızlaşma düzeylerine göre yüksek olduğu belirlenmiştir (Çivici, 2016). Mavi 

yakalı ve beyaz yakalı çalışanların katıldığı bir araştırmada ise tükenmişlik ile öfke 

kontrolü arasında pozitif yönlü düşük düzeyde bir ilişki saptanmıştır. Bununla beraber, 

mavi yakalı ve beyaz yakalı çalışanlar açısından bakıldığında ise mavi yakalılarda 

tükenmişlik ile öfke kontrolü arasında pozitif yönlü ve orta düzeyde anlamlı bir ilişki 

bulunurken, beyaz yakalı çalışanlarda anlamlı bir ilişkiye rastlanamamıştır (Gül,2021). 

Öğretmenler hakkında yapılan bir araştırmanın sonuçlarına göre ise psikolojik 

sermayenin psikolojik dayanıklılık, umut ve öz yeterlilik boyutları, öğretmenlerin 

kişisel başarısızlık duygusunun önemli yordayıcıları olduğu ortaya çıkmıştır. Ek 

olarak, psikolojik sermayenin boyutları tümüyle ele alındığında, öğretmenlerin 

duygusal tükenmişlik düzeylerinin %7’sini, duyarsızlaşmanın ve kişisel başarısızlık 

duygusunun %19’unu açıklamaktadır (Altınkurt, Ertürk, Yılmaz, 2015).  

Okul öncesi öğretmenleri üzerinde yapılan araştırmalarda ise kariyer uyumluluğu 

yüksek öğretmenlerin mutluluk artırıcı strateji kullanım düzeylerinin de yüksek olduğu 

gözlemlenirken, kariyer uyumluluğu, mutluluk düzeyi ve yaşam doyumu arasında 

anlamlı ilişki bulunmuştur. Ek olarak mutluluk düzeyi ve yaşam doyumu evli 

öğretmenler lehine; kariyer uyumluluğu ve yaşam doyumu yüksek sevgiye sahip 

öğretmenler lehine; yaşam doyumu, yüksek ekonomik gelire sahip öğretmenler lehine 

anlamlı düzeyde farklılaşma göstermektedir (Sapsağlam, Karabulut, Ekici, 2021; 

Türkmen, 2021). Bu araştırmada ele alınan umut, tükenmişlik ve kariyer uyumluluğu 

değişkenlerin birlikte ele alındığı araştırmaya rastlanmamıştır. Literatürde 

araştırmanın temel konusu olan kariyer uyumluluğu üzerinde yapılan çalışmaların 

azlığı ve araştırma içeriğinin öğretmenlik mesleği performansı üzerindeki etkileri 

yönüyle araştırmanın önemli olduğu düşünülmektedir. 

1.5. Sayıltılar 

Okul öncesi öğretmenlerinin veri toplama araçlarını doldururken samimi bir şekilde 

cevaplandırdıkları varsayılmaktadır. 
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1.6. Sınırlılıklar 

Bu araştırma,  

• İstanbul ili sınırları içerisinde olup Millî Eğitim Bakanlığı’na bağlı okul öncesi 

eğitimi veren resmi ve özel kurumlar ile, 

• Araştırma örneklemini oluşturan 298 okul öncesi öğretmeni ile, 

• Sürekli Umut Ölçeği ve Tükenmişlik Ölçeği Kısa Formu ve Kariyer 

Uyumluluğu Ölçeği kullanılarak örneklem grubunda yer alan katılımcılardan 

elde edilen veriler ile sınırlıdır.  

1.7. Tanımlar 

Okul Öncesi Öğretmeni: Kendilerine verilen grup/sınıf/şubede eğitim ve öğretim 

faaliyetlerini, eğitim ve öğretim programında belirtilen esaslara göre planlamak ve 

uygulamak, ders dışında okuldaki eğitim ve öğretim işlerine etkin bir biçimde katılmak 

ve bu konularda mevzuatta belirtilen görevleri yerine getirmekle yükümlü kişilerdir. 

(Millî Eğitim Bakanlığı, 2014). 

Kariyer Uyumu: Kişinin kariyer geçiş sürecinde karşılaştığı beklenen ya da 

beklenmeyen durumlardaki değişikliklerle baş edebilmesi ve yeni rollere uyum 

sağlayabilmesidir (Savickas’tan aktaran Zorver, Owen, 2014). 

Tükenmişlik: Profesyonel bir kişinin mesleğinin özgün anlamı ve amacından 

kopması, hizmet verdiği insanlar ile artık ilgilenemiyor olmasıdır (Maslach’dan 

aktaran Kaçmaz, 2005). 

Umut: Umut, arzu edilen hedeflere giden yollar üretme ve bu yolları kullanmak için 

kendini motive etme yeteneğidir (Synder, 2002).
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2. LİTERATÜR TARAMASI 

Bu bölümde kariyer uyumluluğu, umut ve tükenmişlik kavramlarıyla ilgili literatüre, 

okul öncesi öğretmenleri bağlamında yapılan yurt içi ve yurt dışı araştırmalara yer 

verilmiştir.  

2.1. Kariyer Uyumluluğu ile İlgili Kuramsal Çerçeve 

Kariyer, mesleki davranışların zaman içinde gelişmesidir (Brown, 2002). Kariyer 

kelimesinin kökeni ise Fransızca’dan gelmekte olan “carriére” kelimesidir. Bir 

meslekte zaman ve çalışmayla elde edilen aşama, başarı ve uzmanlık anlamına 

gelmektedir (TDK, [27.02.2022]).  

Kariyer gelişimi ise kişisel ve sosyal etkileri olan ve çocukluk çağında başlayarak 

ömür boyu devam eden bir süreçtir (Super, 1953; 1990’dan aktaran Güleç ve diğ., 

2020). Yeşilyaprak (2021) ise bireyin yaşamındaki 3 farklı konumu (Birey olarak 

insan, Sosyal bir varlık olarak insan, Meslek elemanı olarak insan) açısından ele alınıp 

yetiştirilmeye çalışıldığından ve özellikle kariyer gelişimi sürecinin değişimlere 

uğradığından bahsetmektedir. Kariyer gelişimi ile ilgili çalışmalarda, kariyer 

uyumunun öne çıkan bir kavram olduğu ortaya çıkmıştır (Eryılmaz, Mutlu, 2017). 

Kariyer uyumu ise Saviskas tarafından bireyin iş yaşamı ve iş yaşamında meydana 

gelen gelişimler sonrasında değişen koşullarla sağlıklı bir biçimde başa çıkabilme ve 

değişen iş yaşamına uyum sağlayabilmeye hazır olma düzeyi olarak tanımlanmaktadır 

(Savickas 1994; 1997’den aktaran Eryılmaz, Mutlu, 2017). 

Kariyer olgunluğu, kariyer uyumluluğu kavramından önce kullanılan bir kavramdır. 

Kariyer olgunluğu, kariyer davranışının eşit derecede önemli bir yönü olmakla beraber 

kişinin iyi bilgilendirilmiş, yaşa uygun kararlar almaya hazır olması olarak 

tanımlanmıştır (King, 1989). Super’in mesleki gelişim kuramında bahsedilen bu 

kavram yerine Savickas “kariyer uyumluluğu” kavramını önermiştir. Kariyer 

olgunluğu ergenlerin kariyer gelişimindeki merkezi süreç olarak tanımlanmış ve 

yetişkinlerde kariyer gelişimini anlamak için daha az yararlı olduğu ortaya çıkmıştır 

(Savickas, 1997). 
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Gerçek (2018) tarafından öğretmen adayları üzerinde yapılan bir araştırmada 

bireylerin kariyer ile ilgili kaygılarının artmasının uyum sağlayabilme konusundaki 

inançlarını azalttığı belirtilmiştir. Rottinghaus, Day, Borgen, (2005) tarafından okul 

öncesi öğretmenleri üzerinde yapılan bir araştırmada kariyer uyumluluğu ve çocuklar 

için kullandıkları mutluluk artırıcı strateji kullanım arasında pozitif yönde anlamlı bir 

ilişki tespit edilmiştir. Tüm bu çalışmalar kariyer uyumluluğunun önemini 

vurgularken, kariyer uyumluluğu konusunda daha çok çalışma yapılması 

gerekmektedir.  Ayrıca, mesleki kimliğin kazanılması ve meslek mensupları arasında 

meşru bir rol elde edilmesi için kariyer danışmanlığı program ve uygulamalarına 

yönelik eğitim ve akreditasyon standartlarının oluşturulmasının geliştirilmesi ve 

belirlenmesi gerekmektedir (Yeşilyaprak, 2012). 

2.1.1. Super’in Yaşam Boyu Yaşam Alanı Kuramı 

Super’in Yaşam Boyu Yaşam Alanı Kuramı, Savickas’a (1997) göre 40 yıllık bir 

evrime uğramıştır. Yaklaşımın uğradığı bu evrim aynı zamanda yıllar içindeki isim 

değişikliğinde de gözükmektedir. İlk olarak yaklaşım “Kariyer Gelişimi Teorisi” iken 

daha sonra “Gelişimsel Benlik Kavramı Teorisi” ve en son olarak da “Yaşam Boyu 

Yaşam Alanı Teorisi” halini almıştır. 

Super (1980) bu kuramda, kariyeri bir kişinin yaşamı boyunca oynadığı rollerin 

kombinasyonu ve bu rollerin sırası olarak tanımlamaktadır. Bireyin oynadığı roller 

çocuk, öğrenci, boş zaman, vatandaş, işçi, eş, ev hanımı, ebeveyn gibi roller içerirken 

suçlu, reformcu ve sevgili gibi daha az yaygın rolleri de içermektedir.  
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Şekil 1. Super'in Yaşam-Kariyer Gökkuşağı 

Super’e (1980) göre bireylerin benlik kavramı, zamana ve tecrübelere göre değişiklik 

göstermektedir ve bireyin değişim süreci Şekil 1.’de gösterildiği gibi büyüme, 

keşfetme, yerleşme, sürdürme ve çöküş olarak 5’e ayrılmaktadır.  

Benlik kavramının gelişimsel olarak başlangıcı bireyin bebek iken kendisinin varlığını 

ve dış dünyayı fark etmesi ile gerçekleşmektedir ve ayrıca bu kavram tecrübelere bağlı 

olarak değişip yaşam boyu devam eder (Atasever, 2021). Super’e göre, kariyer seçimi 

ve gelişimi bireyin benlik kavramının gelişimi ve kullanımı ile alakalı süreçten 

ibarettir (Leung, 2008). Ayrıca bu kavram, kariyer uyumluluğu üzerinde oldukça önem 

arz etmektedir. Kariyer uyumluluğu kavramı ise bu kuramda birkaç bölüm şeklinde 

ele alınmıştır: 

• Geçmiş tecrübelerden ders çıkarma ve gelecekle ilgili yordamalar yapma 

kabiliyeti. 

• Sorular sorarak veri elde etme ve toplum ile iletişim kurma kabiliyeti. 

• Çalışma hayatı hakkındaki bilgileri bir araya getirebilme kabiliyeti. 

• Şahsi farkındalık, seçim yapma, kendilik bilgisi hakkında realist alternatifler 

üretebilme kabiliyeti (Yeşilyaprak, 2021).  

Super (1980) bu kuramda yaşam-kariyer gökkuşağında bahsettiği rollerin cinsiyet ile 

bağlantılı olmak zorunda olmadığını ifade eder ve karı-koca ilişkilerinde kadın eş 

bulakşıkları yıkarken erkek eş bulaşıkları kurulayabilir örneği ile rollerin ortak 
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olabileceği ve eşit şekilde paylaşılabileceği açıklamasında bulunur. Ayrıca bu roller 

beklentiler ve performansa dayalı olarak tanımlanabilir. Kişi yaşamı boyunca kariyer 

gelişiminde rollerini değiştirirken (öğrenci, işçi gibi) aynı zamanda karar noktaları 

kariyer gelişimini etkiler.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 2’de de görüldüğü gibi karar verme sürecindeki karar verme noktaları birbiri ile 

bağlantılıdır ve her karar noktası nihayi sonuç için oldukça önelidir. Oklar ile 

gösterilen karar mekanizmasında bireyin sürecini özellikle tercihleri ve hayattaki 

Kairyer Karar Noktası 

Eski ve Yeni Bulunan Alternatifleri Tanımla 

Gerekli verileri ara 

Gerekli verileri belirle 

Gözden geçir 

Karar Sorgusu 

Kairyer Karar Noktası 

Eski-yeni verileri değerlendirin ve tartın 

Sonuçları ve Olasılıkları Tanımla 

Alternatifleri Tart 

Tercih Edilen Planı Seç ve Alternatifleri Tut 

Keşif Planını Takip Et 

Keşif Planının Sonuçlarını Değerlendir 

Geçici Eylem Planını Takip Et 

Uygulamaları ve Sonuçları Değerlendir 

Değerlendirmeye Göre Planı Değiştir 

Gelişen Planı Takip Et 

Yeni Karar Noktası 

Eski ve Yeni Bulunan Alternatifleri Tanımla 

Şekil 2. Gelişimsel Karar Verme Modeli 
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rollerinin değişimi etkilemektedir. Özellikle kariyer gelişiminde işgücü rolüne girme 

gibi değişimler karar verici olarak tanımlanmaktadır (Super, 1980). 

Super’in kuramı gelişimsel kariyer yaklaşımlarını destekleyici ve geliştirici özelliklere 

sahiptir. Super bu kuram ile kariyer gelişim dönemleri, benlik kavramı, yaşam rolleri, 

kariyer olgunluğu gibi kavramları kariyer gelişimi ve danışmanlığı alanına 

kazandırmıştır. Ayrıca kariyer gelişimi alanında da daha sonra yapılan araştırmalara 

da bu kuram öncülük etmektedir (Yeşilyaprak, 2021). Buna ek olarak, bu kuram 

öğrencilerin gelecekte yön bulmaları, kararlılıkları ve kariyer gelişimleri konularında 

destek olabilmek için rehber ve psikolojik danışman öğretmenler tarafından 

uygulanabilir (Aprinaldi, Yusuf, Afdal, 2021). 

2.1.2. Holland’ın Mesleki Tercih Modeli 

Bu model 20. yüzyılın sonlarına doğru geliştirilmiştir ve bu model, meslek 

tercihlerinde kişilik özelliklerinin etkisi olduğu öne sürmektedir (Alzamo, 2021). 

Holland'ın Mesleki Tercih Modeli, çeşitli kişilik özellikleri ile ilgili meslekler 

arasındaki bağlantılara açıklama getirmesi ve bireylere ve mesleklere ilişkin önemli 

verileri düzene koyması nedeniyle yapısal-işlemsel olarak tanımlanmaktadır 

(Adıgüzel ve diğ., 2014). Ayrıca Costa, McCrae ve Holland’ın yaptığı bir araştırma 

sonucunda kişilik eğilimlerinin mesleki ilgilerle güçlü ve tutarlı ilişkiler gösterdiği 

ortaya çıkmıştır (Costa ve diğ., 1984). 

Holland bu modelde meslek tercihinin kişiliğin yansıması olduğunu savunmuş ve 

Gerçekçi, Araştırmacı, Sanatçı, Sosyal, Girişimci ve Geleneksel olarak kişilik tiplerini 

açıklamıştır (Kamaşak, 2010). Her bir kişilik tipi, belirli faaliyetlere olan ilgiyi içerir 

(Hartmann, Heine, Ertl, 2021). Ayrıca kişilik tiplerinden oluşan bu yapı iş tatminini 

geliştirmeye yönelik en iyi karakter özelliğini algılamaktadır (Ramandeep, Surjit Kaur, 

Amandeep Kaur, 2021). 

Tablo 1: Holland’ın 6 Kişilik Tipi 

Kişilik Tipi Özellikleri Örnekler 

Gerçekçi (R) Nesnelerle, aletlerle ve/veya hayvanlarla 

çalışmayı tercih eder. 

Çiftçiler, vasıflı 

ticaret işçileri ve 

mühendisler 
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Araştırmacı 

(I) 

Disiplinli sorgulama, veri toplama ve 

analizde zeka ve soyut akıl yürütmeyi 

kullanmayı tercih eder. 

Bilim adamları, son 

derece uzman 

teknisyenler ve 

matematikçiler 

Sanatsal (A) Özgünlük, kendini ifade etme ve sezgiye 

odaklanan son derece üretken insanlardır. 

Özgün eserler üretmek için araçlarla 

çalışabilirler veya etkileyici görseller 

aracılığıyla insanlarla çalışabilirler. 

Yazarlar, 

zanaatkarlar ve 

sanatçılar 

Sosyal (S) Nesnelerle veya verilerle çalışmak yerine 

insanlarla çalışmayı tercih eder. 

Danışmanlar, sosyal 

hizmet uzmanları, 

öğretmenler ve otel 

çalışanları 

Girişimci (E) Örgütsel, politik veya başka amaçları 

gerçekleştirmek için liderlikten ve 

diğerlerini ikna etmekten hoşlanır. 

Satış görevlileri, 

denetçiler ve 

politikacılar 

Geleneksel 

(C) 

İnsanlardan veya nesnelerden çok verilerle 

çalışmaktan hoşlanır. 

Muhasebeciler, mali 

işçiler ve büro 

çalışanları 

Nancy Perry, Zark VanZandt, Exploring Future Options: A Career Development Curriculum For 

Middle School Students (New York: IDEA PRESS, 2006), 7’den uyarlandı. 

Tablo 1.’de gösterilen RIASEC şeklinde kodlanmış 6 kişilik kategorisi ele alındığında, 

Holland çoğu insanın birbiriyle ilişkili üç kişilik tipinin bir kombinasyonu olacağını 

varsaymaktadır. Örneğin, bir çiftçi gerçekçi (R), geleneksel (C) ve araştırmacı (I) 

olabilir ve bu nedenle, Holland kodu RCI olacaktır (Perry, VanZandt, 2006).  

Tablo 1.’de gösterilen 6 kişilik tipini Holland bir altıgen şeklinde görselleştirir ve 

kişilerin herhangi bir baskın kişilik tipi olduğunda sahip olunan ikinci bir kişilik tipi, 

baskın olana benzer bir kişilik tipi olabilir ve dolayısıyla altıgende komşu olarak 

konumlanabilir fakat ikincil kişilik tipi baskın kişilik tipine göre benzerlik açısından 

yakın olmayan bir tipse bu kişiler özellikle kariyer seçiminde zorluk 

yaşayabilmektedirler (Ivancevich, 2010). Yaşanabilecek bu zorluğun yanı sıra, kariyer 
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istikrarının veya istikrarsızlığının sebebi ise mesleki kimlik ile açıklanabilir. Örneğin; 

net bir kimlik duygusuna sahip bir kişi, hedefleri, ilgi alanları, becerileri ve uygun 

meslekleri hakkında açık ve nispeten istikrarlı bir resme sahiptir ve bu nedenle, net bir 

kimlik duygusuna sahip bir kişinin, uyumlu işleri kabul etmesi veya bulması daha 

olasıdır (Holland, 1996). Diğer bir deyişle, mesleki kimlik ve kişilik tipleri hakkındaki 

bu kuram kariyer alanında yapılmış en önemli çalışmalardandır ve kariyer tercihlerinin 

kişilik tipleriyle alakalı olduğunu açıklamaktadır (Ivancevich, 2010). Kariyer tercihi 

kişi ve çevre arasındaki etkileşim tarafından belirlendiği için kişiye uygun şekilde 

planlanmalı ve kişinin ilgi alanlarına ve kişiliğine göre ayarlanmalıdır (Ningsih ve diğ., 

2021). Ayrıca özellikle yeni mezun öğrencilerin kariyer tercihini kişiliklerine uygun 

şekilde yapması oldukça önemlidir çünkü kişilik tipine uygun bir iş seçilmemesi 

yüksek işsizlik oranlarına neden olmaktadır (Lukman, Afman, Yusuf, 2021).   

2.1.3. Savickas’ın Kariyer Yapılandırma Kuramı 

Super’in (1980) kariyer olgunluğu kavramınından yola çıkılarak elde edilen kariyer 

uyumluluğu kavramı, Super ve Knasel (1981) tarafından geliştirilmiştir ve Saviskas 

ise bu kavramı çalışma ortamındaki değişikliklere adapte olmak şeklinde açıklamıştır 

(Savickas, 1997). Ayrıca Super’in kuramı kariyer gelişimini genel hatlarıyla 

açıklarken, Saviskas’ın Kariyer Yapılandırma Kuramı, kariyer gelişimini bütüncül bir 

şekilde ele almaktadır (Pişkin, 2017).  

Savickas’ın Kariyer Yapılandırma Kuramında (KYK), bireylerin kendilerini 

yapılandırdıkları, mesleki davranışlarına yön verdikleri ve kariyerlerini 

anlamdırdıkları yorumlayıcı ve kişilerarası süreçleri açıklamaktadır. Bireylerin 

gerçekliğin temsillerini inşa ettiğini fakat gerçekliğin kendisini inşa etmediğini iddia 

eder. Ayrıca KYK, kariyeri bağlamcı bir perspektiften, gelişimi içsel yapıların 

olgunlaşmasından ziyade çevreye adaptasyon tarafından yönlendiren bir perspektif 

olarak ele alınmaktadır (Brown, Lent, 2013).  

Savickas’ın Kariyer Yapılandırma Teorisi aşağıdaki on altı önermeden oluşmaktadır 

(Brown, 2002): 

1. Bir toplum ve kurumları, bireyin yaşam sürecini sosyal roller aracılığıyla 

yapılandırır. Bireyin cinsiyetçilik gibi toplumsal süreçlerle şekillenen yaşam yapısı, 

temel ve çevresel rollerden oluşur. İş ve aile gibi temel roller arasındaki denge, istikrarı 

teşvik ederken, dengesizlikler gerginlik yaratır (Brown, 2002). 
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2. Meslekler, çoğu erkek ve kadın kişilik organizasyonu için temel bir rol ve odak 

sağlar, ancak bazı bireyler için bu odak ikincil, tesadüfi ve hatta mevcut değildir. O 

zaman öğrenci, ebeveyn, ev hanımı, “boş zaman” ve vatandaş gibi diğer yaşam rolleri 

merkezde olabilir. Yaşam rolleri için kişisel tercihler, bireyleri meşgul eden ve onları 

eşit olmayan sosyal konumlara yerleştiren sosyal pratiklerde derinden temellenir 

(Brown, 2002). 

3. Bireyin kariyer modeli, yani mesleki seviye, işlerin sırası, sıklığı ve süresi, anne-

babanın sosyoekonomik düzeyi, kişinin eğitimi, yetenekleri, kişilik özellikleri, benlik 

kavramları ve kariyer uyumluluğu toplum tarafından sunulan fırsatlarla etkileşim 

içinde belirlenir (Brown, 2002). 

4. İnsanlar yetenek, kişilik özellikleri ve benlik kavramları gibi özelliklerde farklılık 

gösterir (Brown, 2002). 

5. Her meslek, bireylere geniş toleranslar sağlayan farklı bir mesleki eğitim modeli 

gerektirir (Brown, 2002). 

6. İnsanlar mesleki özellikleri ve mesleki gereksinimleri nedeniyle çeşitli meslekler 

için niteliklidirler (Brown, 2002). 

7. Mesleki başarı, bireylerin iş rollerinde öne çıkan mesleki özellikleri için yeterli 

çıkışları ne ölçüde bulduklarına bağlıdır (Brown, 2002). 

8. İnsanların işten elde ettikleri tatmin derecesi, mesleki benlik kavramlarını 

uygulayabilme dereceleriyle orantılıdır. İş tatmini, bir tür mesleğe, bir iş durumuna ve 

büyümenin ve keşif deneyimlerinin kişinin uygun veya uygun olduğunu düşündüğü 

rol türlerini oynayabileceği bir yaşam biçimine bağlıdır (Brown, 2002). 

9. Kariyer oluşturma süreci, esas olarak iş rollerinde mesleki benlik kavramlarının 

geliştirilmesi ve uygulanması sürecidir. Benlik kavramları, kalıtsal yeteneklerin 

etkileşimi, fiziksel yapı, çeşitli rolleri gözlemleme ve oynama fırsatları ve rol oynama 

sonuçlarının akranların ve süpervizörlerin onayıyla ne ölçüde buluştuğuna ilişkin 

değerlendirmeler yoluyla gelişir. Mesleki benlik kavramlarının iş rollerinde 

uygulanması, bireysel ve sosyal faktörler arasında bir sentez ve uzlaşma içerir. Rol, 

danışmanlık görüşmesinde veya hobiler, sınıflar, kulüpler, yarı zamanlı çalışma ve 

giriş işleri gibi gerçek yaşam etkinliklerinde oynanıp oynanmadığına bakılmaksızın, 

rol oynama ve geribildirimden öğrenme yoluyla gelişir (Brown, 2002). 
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10. Mesleki benlik kavramları giderek daha istikrarlı hale gelse de geç ergenlikten 

itibaren seçim ve uyumda bir miktar süreklilik sağlar. Benlik kavramları ve mesleki 

tercihler, insanların yaşadığı ve çalıştığı durumlar değiştikçe zamanla ve deneyimle 

değişir (Brown, 2002). 

11. Mesleki değişim süreci; büyüme, keşif, kuruluş, yönetim ve ayrılma dönemleri 

boyunca ilerleme olarak karakterize edilen kariyer aşamalarının maksimum döngüsü 

şeklinde karakterize edilebilir. Bu beş aşama, bireylerin sosyal beklentiler olarak 

deneyimledikleri mesleki gelişim görevleriyle oluşan dönemlere bölünmüştür (Brown, 

2002). 

12. Bir kariyer aşamasından diğerine geçişler sırasında, hastalık ve yaralanma, fabrika 

kapanışlar, işten çıkarmalar, iş yeniden tasarımı ve otomasyon gibi sosyoekonomik ve 

kişisel olaylarla bireyin kariyerinin istikrarsızlaştığı her durumda olduğu gibi bir 

büyüme, keşif, kuruluş, yönetim ve ayrılma mini döngüsü oluşur (Brown, 2002). 

13. Mesleki olgunluk, büyümeden ayrılmaya kadar olan kariyer aşamalarının 

sürekliliği boyunca bireyin mesleki gelişim derecesini gösteren psikososyal bir 

yapıdır. Toplumsal bir perspektiften, bir bireyin mesleki olgunluğu, kronolojik yaşa 

dayalı olarak karşılaşılan gelişimsel görevler ile beklenenlerle karşılaştırılarak 

operasyonel olarak tanımlanabilir (Brown, 2002). 

14. Kariyer uyumluluğu, bireyin mevcut ve beklenen mesleki gelişim görevleriyle 

başa çıkmak için hazır olduğunu ve kaynaklarını gösteren psikolojik bir yapıdır. 

Tutumların, inançların ve yeterliliklerin uyarlanabilir uygunluğu, diğer bir deyişle 

kariyer inşasının temelleri, gelişimsel ilgi, kontrol, anlayış ve güven çizgileri boyunca 

artar (Brown, 2002). 

15. Kariyer inşası, mesleki gelişim görevleri tarafından harekete geçirilir ve bu 

görevlere verilen yanıtlar tarafından üretilir (Brown, 2002). 

16. Herhangi bir aşamada kariyer inşası, mesleki gelişim görevlerini açıklayan 

konuşmalar, uyarlanabilir uygunluğu güçlendiren egzersizler ve mesleki benlik 

kavramlarını netleştiren ve doğrulayan faaliyetlerle desteklenebilir (Brown, 2002). 

Yukarıda bulunan 16 önerme, Savickas’ın Kariyer Yapılandırma Kuramının üç ana 

bileşeni, yani mesleki kişilik, kariyer uyumluluğu ve yaşam temaları tarafından 

yapılandırılmaktadır (Brown, Lent, 2004). Kariyer yapılandırma teorisinin üçüncü 

bileşeni, kariyer uyumluluğu, bireylerin kendilerine uygun olan işe uyum sağlamak 
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için kullandıkları tutumlar, yeterlilikler ve davranışlardır ve tüm bunlar kariyer inşasını 

sağlamaktadır (Usinger, Smith, 2010).  

Bu üç ana bileşenin yanı sıra kariyer yapılandırma kuramı, hikayeler, yapı, stil ve 

stratejiler olmak üzere dört temel yapı taşını temel almaktadır (Hartung, Taber, 2008). 

İlk yapı taşı olan hikaye anlatma, bireylerin kariyer seçimlerinin altında yatan 

motivasyonları tespit etmek için kullanılmaktadır (Brown, 2002). Kuramın ikinci 

temeli olan yapı ise bireyin iş, aile, topluluk ve benzeri roller tarafından 

oluşturulmaktadır (Hartung, Taber, 2008). Üçüncüsü, bireyin kariyerle ilgili 

yetenekleri, ihtiyaçları, değerleri ve ilgileri, mesleki kişilik stilleri anlamına gelen stili 

ifade etmektedir (Brown, Lent, 2004). Son olarak strateji ise, bir kişinin gelişimsel 

görevlerinin, iş travmalarının ve kariyer geçişlerinin üstesinden gelmek için kullandığı 

başa çıkma stratejileri anlamına gelen kariyer uyumluluğunu yansıtmaktadır 

(Savickas, 1997). 

Kariyer uyumluluğunun dört gelişimsel çizgisi (ilgi, kontrol, merak ve güven), 

Büyüme, Keşif, Kuruluş, Yönetim ve Ayrılma gibi geleneksel gelişimsel kariyer 

aşamaları ve bu aşamalarla ilişkili görevler boyunca uzanmaktadır. Bu aşamalar 

boyunca kariyer uyumluluğunun geliştirilmesi, kariyer planlama, seçim ve uyum ile 

ilgili farklı tutumlar, inançlar ve yetkinlikler (kariyer inşasının ABC'si olarak anılır) 

oluşturmayı gerektirir ve bu ABC'ler, bireylerin sorunları çözmek için kullandıkları 

stratejileri ve mesleki benlik kavramlarını yaşam boyu iş rolleriyle uyumlu hale 

getirmek için kullandıkları davranışları etkilemektedir (Hartung, Porfeli, Vondracek, 

2008). Kariyer uyumluluğu özellikle okuldan işe geçiş sürecini ve kariyer geçişlerini 

veya iş değişikliklerini kolaylaştırdığı için oldukça önemlidir (Koen ve diğ., 2010). 

Ayrıca kariyer planlama, kariyer kararı verme, keşfetme ve kariyer hedeflerine 

güvenme gibi bazı yetenekleri de içermektedir (Karacan Özdemir, 2016). Ayrıca, bu 

kurama dayalı olarak geliştirilen kariyer danışmanlığı kariyer uyum yeteneğini etkili 

bir şekilde arttırmaktadır (Karimi Ghartemani, Abedi, Nilforoshan, 2021). Yukarıda 

anlatılan kuram, model ve kavramlar ışığında kariyer uyumluluğunun bireyin ve 

kariyerinin gelişimi için oldukça önemli olduğu ortaya çıkmaktadır. 

2.2. Umut ile İlgili Kuramsal Çerçeve 

Genel olarak umut ile ilgili çalışmalar teoloji, felsefe, psikoloji, psikiyatri alanlarında 

yapılmaktadır (Aksoy, 2021). Türk Dil Kurumu, umut kelimesinin anlamını 
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“ummaktan doğan duygu” ve “olması beklenilen veya olacağı düşünülen şey” şeklinde 

açıklamaktadır (TDK, [09.04.2022]). Bir başka tanıma göre ise umut kavramı 

insanoğlunun rahatsız olduğu duruma karşı harekete geçmesi ve içinde bulunduğu 

durumu değiştirme girişiminin edimi şeklinde açıklanmaktadır (Dağlı & Aslan, 2020). 

Günlük yaşamda umut etme eyleminin nedeni ise bu tür düşünmenin bireylerin iyiliği 

için sonuçlanmasıdır (Averill, Catlin, Chon, 1990).  

Umut, bilişsel olmayan duyguların bir çağrışımına sahip olsa da pozitif psikolojide 

hedef belirlemeyi, motivasyonel aracıyı ve hedefe ulaşmadaki engellerin etrafında 

birden fazla yol bulmayı içeren öğrenilmiş bir düşünme biçimi olan bilişsel bir süreç 

olarak tanımlanmaktadır (Wentwotrh, 2019). Umudun daha resmi bir tanımında ise 

umut, karşılıklı olarak türetilmiş başarılı bir faillik duygusuna (hedefe yönelik 

belirleme) ve hedeflere ulaşma yollarının planlanmasına dayanan bilişsel bir küme 

olarak açıklanmaktadır (Synder ve diğ., 1991). Yüksek umut seviyelerine sahip 

insanların, pozitif psikolojik uyum, fiziksel sağlık, yaşam doyumu ve zihinsel sağlık 

gibi alanlarda daha yüksek bir yaşam kalitesine sahip olma eğiliminde olduğu tespit 

edilmiştir (Snyder, 2000; Marques ve diğ., 2015). 

Kişisel umudun, kendi kendini yöneten kararlılığı ve gerçekçi hedeflere ulaşmada 

içselleştirilmiş kontrol inancını içerdiğini ortaya çıkmıştır (Simmons ve diğ., 2009). 

Ayrıca kişisel umudun, sadece kariyer planlamasının gerçeklerinin ötesinde, başarı ile 

ilgili inançların güçlü bir belirleyicisi olduğu öne sürülmektedir (Kenny ve diğ., 2010). 

İş tatmini ile yaşam tatmini arasında yakın bir bağlantı vardır ve bu bağlamda umut 

gibi motivasyonel faktörleri anlamak önemlidir (Juntunen, Wettersten, 2006). Kariyer 

başarısını anlayabilmek için hem nesnel başarıyı hem de öznel başarıyı 

değerlendirmek gerekir (Fuller, Marler, 2009). Kişisel umut, iş performansı, iş tatmini 

ve strese veya muhalefete rağmen iyileştirilmiş sonuçlar dahil olmak üzere sayısız 

kariyer ilerleme faktörüne pozitif olarak atfedilmiştir (Siu, Chow, Phillips, Lin, 2006; 

Snyder, 2000). Kişisel umudu kariyer geliştirme çabalarının merkezine koymak, 

liderlerin karmaşık ve göz korkutucu küresel bağlamlarda ve koşullarda etkili kalmak 

için gereken becerileri ve ısrarı geliştirmelerini sağlamaktadır (Niles ve diğ., 2010).  

Öğretmenler üzerine bir çalışmada, öz-yeterlik, algılanan başarı, akademik iyimserlik, 

umut ve çalışma isteği arasında pozitif ve anlamlı bir ilişki olduğu ortaya çıkmıştır. 

Ayrıca yüksek umut düzeyine sahip öğretmenlerin öğrenme ve gelişim süreci boyunca 

öğrencilere karşı daha destekleyici ve güven verici oldukları belitilmektedir. (Sezgin, 
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Erdoğan, 2015). Snyder'e (2005) göre “umutlu öğretmenler” sadece konunun içeriğini 

aktarmakla kalmaz, aynı zamanda öğrenme sürecinin heyecanını da paylaşırlar. 

Öğrencileri için öğrenmeyi öğreten ve öğrenmeye devam etmeleri için yapabilirim 

motivasyonunu içeren geniş kapsamlı mesajlar ile iletişim kurarlar. Böylece, etkili bir 

eğitmen, kendi özel konusunun içeriğini öğretirken, aynı zamanda öğrencilerin 

düşünmesinde umut uyandırmaktadır ve bu da yüksek umutlu insanların sadece kendi 

hedefleriyle değil, başkalarının hedefleriyle de ne kadar ilgilendiğinin göstergesidir 

(Synder, 2005). Öğretmenler üzerinde yapılan bir diğer araştırmada ise benzer nitelikte 

sonuçlar elde edilmiştir. Araştırmanın sonuçlarına göre öğretmenlerin umut düzeyleri 

ile öğrenci başarısı arasında önemli bir ilişki tespit edilmiştir (Stanley, 2011). Okul 

öncesi öğretmeni adayları üzerinde yapılan bir araştırmada ise umut ve duygusal 

zekanın yaşam doyumu üzerindeki etkisi incelenmiştir. Araştırmanın sonuçlarına göre 

duygusal zekası ve umudu yüksek olan okul öncesi öğretmen adaylarının yaşamdan 

daha fazla doyum aldığı ortaya çıkmıştır (Sarıçam, Çelik, Çoşkun, 2015).  

2.2.1. Snyder’in Umut Teorisi 

Synder umut alanında en önde gelen isimlerden biridir (Egger, 2017). Synder umut 

kavramını, kişinin hedefleri hakkında düşünme süreci, bu hedeflere doğru hareket 

etme motivasyonu ve bu hedeflere ulaşmanın yolları olarak tanımlamaktadır (Synder 

ve diğ., 2002). Umut teorisi pozitif psikolojideki bilginin bir bölümünü temsil 

etmektedir (Snyder, 2002). Araştırmacılar umut kavramını uzun yıllardır duygusal bir 

durum olarak görüyor iken daha fazla araştırma, umudun, bireylerin gelecekte ulaşmak 

istedikleri hedefler hakkında bilinçli olarak düşündükleri, bu hedeflere ulaşmak için 

araçlar geliştirdiği ve hedeflerine doğru çalışmak için motivasyona sahip oldukları 

bilişsel bir kavram olarak açıklamaktadır (Hodlin, 2017).  

Umudun temeli, insanların hedef odaklı olmasıdır (Rand, Cheavens, 2009). Snyder, 

Ritschel, Rand ve Berg (2006), hedeflerin peşinde koşmanın insan davranışlarına bağlı 

olduğunu savunmaktadır. Arzu edilen hedefe ulaşmak için ise davranış 

yönlendirilebilir ve bu da umudun temel bir varsayımını temsil etmektedir (Hellman, 

Pittman, Munoz, 2012; Locke, Latham, 2002). 

Umutla ilgili üç temel bileşen vardır (Lopez, 2013; Luthans, Jensen, 2002; Peterson, 

Byron, 2008; Sebbat ve diğ., 2015). Bu üç bileşen; hedef, yol ve aracılık olarak ifade 

edilmiştir. Hedef, istenilen noktayı temsil eder, yol bu hedeflere ulaşmak için bir 
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araçtır ve aracılık ise hedeflere ulaşmak için motivasyonu temsil etmektedir. Bu 

bileşenlerin her biri birbiriyle etkileşim halindedir. Birey hedefini belirlediğinde, 

hedefine ulaşmak için yollar belirlediğinde ve bu yolları izlemeye motive olduğunda 

umudu artar (Green, Oades, Grant, 2006; Lopez, 2013; Snyder, Michael, Cheavens, 

1999).  

Bireyler umudun ilk bileşeni olan hedefe ulaşmaya odaklanır ve umut teorisinin temel 

taşı olarak hizmet eden bu bileşen problem çözme işlemlerinin bir algoritması olarak 

hizmet eden zihinsel aktivitelerin ilerlemesinin bir sonucudur (Snyder, 2002). Umut 

ve hedeflere ulaşma karşılıklı olarak birbirini etkiler (Corn, Feldman, Wexler, 2020). 

Snyder olumlu sonuç hedefleri ve olumsuz sonuç hedefleri olmak üzere iki tür hedef 

belirlemiştir (Kennedy, 2015). Olumlu sonuç hedefleri, ilk kez ulaşılan hedefler, 

sürdürülebilir hedefler ve halihazırda ulaşılmış bir hedef üzerine inşa edilen hedefler 

olarak tanımlanır. Negatif sonuçla hedefleri ise hedefe ulaşmak için caydırıcı bir 

şeyden kaçınıldığında veya hedefe ulaşma yolunda ilerlemeye izin veren bir caydırıcı 

geciktirildiğinde ortaya çıkar. Hedefler ayrıca, bakım hedefleri olarak adlandırılan 

günlük yaşam aktivitelerinde karşılanması gerekenler ve yeterli olarak kabul edilenler 

üzerine inşa edilenler olarak adlandırılan geliştirme hedefleri olarak kategorize edilir 

(Snyder, 2002). 

Umudun ikinci bileşeni olan yol ise, bir kişinin belirlenmiş bir hedefe ulaşmak için bir 

gerekli olan kaynakların ve yolların mevcudiyetini veya yokluğunu değerlendirme 

eylemidir (Duncan, Jaini, Hellman, 2021). Hedefe götüren yolları düşünme genellikle 

bir zaman duygusunu içerir ve bu zamanlama kavramı önceki olayların tekrarlarını 

içerebilir veya gelecekteki olaylarla ilgili ihtiyaçlara dayalı olabilir (Snyder, 2002). 

Yüksek umutlu bir kişi, makul bir başarı kesinliği ile hedefe ulaşmak için gerçekçi bir 

yol belirleyebilir. Orijinal yol bozulursa, yüksek umutlu birey esnektir ve kolayca 

alternatif bir yol geliştirebilecektir. Tersine, düşük umutlu bir kişi, iyi kurulmamış bir 

yol üretir ve bir engelle karşılaşıldığında gerçekçi bir alternatif geliştirmesi pek olası 

değildir (Snyder, 2002). 

Umudun üçüncü bileşeni olan aracılık ise, umut teorisinin motivasyonel yönüdür. 

Eylemci düşünme sergileyen bireyler, belirlenen hedefe ulaşmak için belirlenen yolu 

kullanma kapasitesini gösterirler (Snyder, 2002). Aracılık bileşeni kişinin hedeflerle 

ilgili başarılı yollar bulma konusundaki algılanan yeteneğinden etkilenir (Shivley, 

2019). Aracılık (motivasyon) düşünürleri, hedefi bir düşünceden somut bir sonuca 
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verimli bir şekilde dönüştürmek için mevcut varlıkları kullanmalarını sağlayan olumlu 

zihinsel tutum ve davranışlar sergileyen ve ayrıca kendine güvenen bireylerdir 

(Snyder, 2002). 

Snyder (1994), ne kadar büyük veya küçük olursa olsun, bir tür hedefle ilişki içinde 

olmadan umudun var olmayacağına inanır. Diğer bir deyişle Snyder, umudu, duygusal 

ve davranışsal çıkarımları olan amaca yönelik bilişsel bir yapı olarak açıklar. Buna 

göre, umudun varlığının temel koşulu, umut edilecek bir şeye, yani bir hedefe veya 

hedeflere sahip olmaktır (Corn, Feldman, Wexler, 2020). Ayrıca, Snyder bireyin 

geleceğini kavramsallaştırabilmesi için aklında bir tür hedef ya da hedeflerin olması 

gerektiğini savunmaktadır. Snyder bu düşünceyi bir amacın peşinden koşmamaya 

çalışırsan bile bir hedefin var şeklinde açıklamıştır. Başka bir deyişle, aklında bir hedef 

belirlememeye çalışmak, aklında bir hedef olduğu anlamına gelmektedir (Snyder, 

1994).  

Snyder ve Taylor (2000), umut etme sürecini özetle şu şekilde açıklamaktadır: Umut, 

insanların hedefler hakkında nasıl düşündükleri açısından anlaşılabilir. Hedefler 

hakkında düşünce ise iki bileşen ile tamamlanır. Birincisi, kişilerin amaçlarına yönelik 

bir veya daha fazla uygulanabilir yol üretme yetenekleri hakkında sahip oldukları 

düşüncelerdir. İkincisi, insanların bu hedeflere doğru seçilen yollarda harekete 

başlama ve devam etme yetenekleriyle ilgili düşüncelerdir. Bir insanın umut 

yaşayabilmesi için her iki düşünce türünün de kendisinde mevcut olması gerekir. 

2.2.2. Erich Fromm’un Teorisi 

Fromm’a göre umut etmek demek, henüz doğmamış şey için her an hazır olmak, ama 

doğumun, bizim yaşam; sürecimiz içinde gerçekleşmemesi halinde umarsızlığa, 

umutsuzluğa düşmemek demektir. Fakat aynı zamanda umut kavramının kendi içinde 

çelişkili (paradoksal) olduğunu savunmaktadır (Fromm, 1968). Fromm, felaket 

mesihçiliğinin umut kaybı ve insanların devrimci değişimi etkileme potansiyeline olan 

güven kaybıyla bağlantılı olduğunu savunmaktadır. Felaket mesihçiliğinin 

umutsuzluğu, en iyi ihtimalle hareketsizliğe ve pasifliğe ya da en kötüsü, “Mesih'i 

zorlama” girişimlerine, yani henüz kimseyi desteklemeyen bir halk üzerinde bir 

devrimi zorlamak için krizleri kışkırtmaya veya uzatmaya yol açacağını 

düşünmektedir. Fromm'a göre hem beklemek hem de dilemek çoğu zaman sahte bir 

umut görüntüsü verebilse de ne pasif, etkin olmayan bekleme ne de yalnızca dileme 
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(çok yoğun arzuyla bile) umut olarak nitelendirilmek için yeterlidir (Braune, 

[10.04.2022]).   

2.3. Tükenmişlik ile İlgili Kuramsal Çerçeve 

Tükenmişlik terimi tarihte ilk defa Freudenberger’in 1974 yılında yaptığı çalışmada 

kullanılmıştır. Freudenberger (1974) bu terimi, New York'ta yardım kuruluşları için 

gönüllü olarak çalışan kişilerde gözlemlediği kademeli duygusal tükenmeyi ve 

motivasyon kaybını tanımlamak için kullanmıştır. Freudenberger (1974) gözlemlerine 

dayanarak, tükenmişliği, kişinin mesleki yaşamının neden olduğu zihinsel ve fiziksel 

tükenme durumu olarak tanımlamıştır.  

Freuedenberger, meslektaşlarının yorulması ve çalışma ortamında motivasyon 

eksikliği göstermesi nedeniyle incelediği tükenmişlik terimini; duygusal tükenme, 

duyarsızlaşma ve azalmış başarı duyguları ile sonuçlanabilecek psikolojik 

semptomları tanımlamak için icat etmiştir (Maslach, Leiter, 1997). Tükenmişlik, 

kişinin işinin neden olduğu uzun süreli stres faktörlerine verdiği yanıtın birikimidir; 

tükenmişliğin özellikleri arasında duygusal tükenme, sinizm (duyarsızlaşma) ve düşük 

düzeyde öz-yeterlik bulunmaktadır (Herman, Hickmon-Rosa, Reinke, 2018). 

Sosyal Psikolog Christina Maslach, işyerinde yaşanan hayal kırıklıklarıyla başa çıkma 

konusunda işçilere yardımcı olmak için bağımsız endişe ve makineleştirmek gibi 

öğrenilmiş savunma stratejilerini kullanmıştır (Maslach, Schaufeli, Leiter, 2001). Bu 

süreç ise doktorlar, hemşireler, psikiyatristler ve bakımevi çalışanları gibi sağlık 

çalışanları ile yapılan kapsamlı görüşmelerle başlamıştır (Maslach, Jackson, Leiter, 

1996). Özellikle bireylerle yüz yüze iletişim içeren istihdam pozisyonlarında, 

tükenmişliğin yüksek olma ihtimali mevcuttur (Cherniss, 1995; Maslach, Schaufeli, 

Leiter, 2001; Schaufeli, Enzmann, 1998). Öğretmenlik mesleği de bunlardan bir tanesi 

olarak sayılmaktadır. Schaufeli ve Eznmann (1998) tükenmişlikle ilgili yaklaşık 130 

semptom belirlemiştir. Eğitimcilerin, kişisel ve profesyonel ilişkilerde stres, baş ağrısı, 

hastalık ve benzer fiziksel belirtiler; depresyon, madde kullanımı ve azalan üretkenlik 

gibi semptomlara sahip olduğunu raporlamıştır. 

Tükenmişlik kavramı kısaca, deneyimli öğretmenlerin mesleğe ilişkin 

memnuniyetsizliklerini ve meslekten ayrılmalarını ifade etmektedir (Santoro, 2018). 

Tükenmişlik, duygusal tükenme, duyarsızlaşma ve kişisel başarıda azalma unsurları 
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arasında değişen aşamalarda ortaya çıkmaktadır (Vicente de Vera García, Gabari 

Gambarte, 2019). Bir öğretmen, duygusal tükenme yaşayabilmektedir ve ayrıca 

yönetim ve veliler gibi çeşitli kaynaklardan baskı görmektedir (Kafele, 2019; Vicente 

de Vera García, Gabari Gambarte, 2019). Tüm bu sebepler ışığında özellikle 

öğretmenlik mesleği üzerine tükenmişlik çalışmaları yapılması önem arz etmektedir. 

2.3.1. Cherniss Tükenmişlik Modeli 

Mesleki tükenmişlik stres, gerginlik, can sıkıntısı, kendinden şüphe duyma, 

tatminsizlik, güvensizlik, hayal kırıklığı ve hüsran gibi birçok olumsuz faktörün bir 

arada bulunduğu bir sendrom olarak tanımlanmaktadır. Cherniss, mesleki 

tükenmişliğin varlığı üzerine yapılandırdığı çalışmasında kişisel görüşme ve yaşam 

öykülerinin geliştirilmesine yönelik bir yaklaşım sergilemiş, insan hizmetleri 

organizasyonlarında çalışan pek çok acemi kişiyi yakan gerilimler ve endişeler 

hakkında birçok başka çalışmanın önünü açabilecek hipotezler dizisi sunmaktadır 

(Danzig, 1981). Cherniss tarafından önerilen üç aşamalı tükenmişlik modeli, 

tükenmişliğin işlemsel modeli olarak adlandırılmaktadır (Cherniss, 1980). Çeşitli 

alanlarda 28 profesyonel ile görüştükten sonra Cherniss, tükenmişliği bir 

profesyonelin, yaşadığı stres ve zorlanmaya tepki olarak işinden ayrılması süreci 

olarak tanımlamıştır (Cherniss, 1980). Bu modelde tükenmişliğin ilk aşaması, iş yükü 

ve kaynakların dengesizliğinden kaynaklanan strestir. İkinci aşamada ise bu stres, 

çalışanların yorulmasına ve bitkin düşmesine neden olur. Son olarak, üçüncü aşamada, 

tükenme çok fazla biriktiğinde ve çalışanlar duygusal olarak kopuk ve alaycı hale 

geldiğinde ortaya çıkar. Cherniss modeli, stresin duygusal tükenmeye ve ardından 

duyarsızlaşmaya yol açtığı Maslach modeline benzemektedir (Cherniss, 1980). 

2.3.2. Pines Tükenmişlik Modeli 

Pines tükenmişliği, duygusal olarak zorlayıcı durumlara uzun süre maruz kalmanın 

neden olduğu fiziksel, duygusal ve zihinsel tükenme durumu olarak tanımlamıştır 

(Pines, Aronson, 1988). Tükenmişliğin birinci bileşeni olan fiziksel tükenme, düşük 

enerji, kronik yorgunluk ve halsizlik şeklindedir. Tükenmişliğin ikinci bileşeni olan 

duygusal tükenme, öncelikle çaresizlik, umutsuzluk ve tuzağa düşme duygularını 

içerir. Üçüncü bileşen olan zihinsel tükenme, kişinin kendine, işine ve yaşamın 

kendisine karşı olumsuz tutum geliştirmesi ile karakterize edilmektedir (Pines, 

Aronson, 1988). Pines'a göre tükenmişlik, kişilerin hayatlarını anlamlandırmaya 
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yönelik varoluşsal ihtiyaçlarından kaynaklanmaktadır (Pines, 1996). Pines (2002) 

özellikle istihdam bağlamında, kişinin işi anlamlı bir yaşam ihtiyacını 

karşılamadığında tükenmişliğin kaçınılmaz olduğunu iddia etmektedir. Kişilik 

özellikleri ve güdüler yalnızca sendromun tetiklenmesine ve ciddiyetinin artmasına 

sebep olurken, çalışma ortamının rolünü de vurgulamaktadır. Pines özellikle kendini 

işine en çok adamış çalışanların, daha şiddetli tükenmişlik biçimleri sergilediğini 

savunmaktadır (Pines, 2002). 

2.3.3. Perlman ve Hartman’ın Tükenmişlik Modeli 

Perlman ve Hartman tükenmişlik hakkında yazılmış 48 makaleyi inceleyerek 

tükenmişliğin çeşitli kavramlar ile benzer özellikleri paylaşmasına rağmen, kesin bir 

tanımı ve ölçüsü olmadığını bulmuşlardır (Perlman, Hartman, 1982). Perlman ve 

Hartman (1982) tükenmişliği kronik duygusal strese verilen üç boyutlu bir yanıt olarak 

tanımlamaktadır. Bahsi edilen 3 boyut ise duygusal ve/veya fiziksel yorgunluk, 

azaltılmış iş verimliliği ve aşırı duyarsızlaşmadır (Perlman, Hartman, 1982). Ayrıca 

1982’de yaptıkları çalışmada tükenmişliğin 50 farklı tanımlayıcısını keşfetmişlerdir. 

Bu tanımlayıcılar ise, aynı hazırlayıcı faktörlerin, tetikleyicilerin ve riskin bulunduğu 

stres, depresyon gibi benzer kavramlarla örtüştüğü için tükenmişlik kavramını 

sınırlamak oldukça zor bir durumdur (Manzano-García, Ayala-Calvo, 2013). Perlman 

ve Hartman’ın tükenmişlik modeli oldukça kapsamlı olup, tükenmişlik 

araştırmalarında ele alınan hemen hemen tüm değişkenleri içermektedir (Naeeri, 

Mandal, Kang, 2019). 

2.3.4. Edelwich ve Brodsky Modeli 

Çalışma hayatına büyük umutlar ile başlayan bireyler, bekledikleri çalışma ortamını 

ve koşullarını bulamayınca zamanla coşku, dinamizm ve verimliliklerini kaybetmeye 

başlamaktadırlar (Deveci, Demirel, 2018). Zamanla çalışma hayatına ve geleceğe dair 

bakış açısı değişen çalışanlar, tükenmişliğe yol açan ve belirli aşamalardan oluşan bir 

sürece girerler. Edelwich ve Brodsky ise bu konuda (1980) tükenmişliğin birbirini 

izleyen ve belirlenebilir aşamalardan geçtiğini ve bir sürecin sonunda gerçekleştiğini 

öne sürmüştür. Tükenmişliğin gelişim sürecini oluşturan bu aşamaları sırasıyla idealist 

coşku, durgunluk, hayal kırıklığı ve ilgisizlik olarak açıklamaktadırlar (Edelwich, 

Brodsky, 1980). Bu aşamaların birinci olan idealist coşku genellikle çalışma hayatına 

yeni başlayan bireylerde görülürken, durgunluk evresi işe yönelik gösterilen çabanın 



26 

artık gösterilememesi, enerji ve motivasyon düşüklüğü yaşanan bir süreçtir. Zamanla 

mesleki hedeflerine ulaşmada engellendiğini düşünen birey hayal kırıklığı evresine 

girerken, son aşama apati evresi bu hayal kırıklığına karşı bir savunmadır ve duygusal 

kopukluk, umutsuzluk, işe geç gelme ve makineleşme şeklinde ortaya çıkmaktadır 

(Ozel, Hacıoğlu, 2021). 

2.3.5. Maslach Tükenmişlik Modeli 

Maslach, tükenmişliği literatüre kazandıran ilk araştırmacı olmasa da konuya büyük 

katkılarda bulunmuş ve araştırmasını 1982 yılında yayınlanan çalışması ile sunmuştur 

(Maslach, 1982). Aynı zamanda bu çalışmada veri toplama aracı olarak da kullanılan 

Maslach Tükenmişlik Envanteri'ni 1986 yılında Jackson ile birlikte geliştirmiştir. 

Maslach Tükenmişlik Modeli, literatürde "Çok Boyutlu Tükenmişlik Modeli" veya 

"Üç Boyutlu Tükenmişlik Modeli" olarak da bilinmektedir (Ozel, Hacıoğlu, 2021). 

Maslach’ın Tükenmişlik Modeli’ne göre, tükenmişlik kavramı kişilerin yüz yüze 

çalıştıkları mesleklerde kendilerini duygusal olarak tükenmiş hissetmeleri, işlerinden 

dolayı karşılaştıkları kişilere karşı duyarsız olmaları ve kişisel başarı duygularında 

azalma olarak ifade edilmektedir (Maslach, Leiter, 1997). Maslach'a göre tükenmişlik, 

işle ilgili kronik duygusal ve kişilerarası stresörlere karşı sürekli bir tepkidir. Bu 

tepkiler duygusal tükenme, duyarsızlaşma ve düşük kişisel başarı olarak üç boyutta 

açıklanmaktadır (Maslach, Jackson, Leiter, 1996). Bu boyutlar bir anlamda 

tükenmişlik yaşayan bireyin hayatında meydana gelen değişiklikleri ifade etmektedir. 

Bu değişiklikler ise; bireyin kronik yorgunluk/tükenmişlik yaşaması; işinden 

ayrılması, kendi kabuğuna çekilmesi ve giderek kendini işinde yetersiz hisseder hale 

gelmesi olarak açıklanmaktadır (Maslach, Schaufeli, Leiter, 2001). 

Özetle, Maslach tükenmişliğin üç boyutunu tükenme, duyarsızlaşma ve kişisel 

başarıda azalma olarak belirtir (Maslach, 1982). Tükenme bazen fiziksel olsa da daha 

çok duygusal sebeplerden kaynaklanır ve ilgisizlik gibi belirtiler içerebilir. 

Duyarsızlaşma evresinde birey, danışanlara karşı olumsuz, uygunsuz tutumları 

içermektedir; öğretmenler söz konusu olduğunda, danışan taraf öğrencilerdir. Azalan 

kişisel başarıya ek olarak birey, düşük moral, geri çekilme veya baş edememe 

belirtileri gösterebilir. Maslach’ın bu üç boyuta dayanarak geliştirdiği Maslach 

Tükenmişlik Envanteri’i günümüzde tükenmişliği ölçmek için yaygın bir şekilde 

kullanılmaktadır (Tucker, 2009). 
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2.4. İlgili Çalışmalar 

Bu bölümde kariyer uyumluluğu, umut ve tükenmişlik kavramları ile ilgili yapılan 

çalışmalara yer verilmiştir. 

2.4.1. Kariyer Uyumluluğu ile İlgili Yapılan Çalışmalar 

Super ve Knasel (1981) tarafından yapılan araştırmada birçok yetişkin işçinin iş 

yaşamları boyunca ilerlemek için ihtiyaç duyduğu psikolojik kaynakları temsil eden 

bir kavramın tanımlanması amaçlanmıştır. Bu nedenle araştırmacılar kariyer 

uyumluluğuna dikkat çekmiştir. Araştırma sonucunda kariyer uyum yeteneğinin, 

özellikle bireylerin kariyerleri boyunca artık tek bir işi olmadığı ve kariyer yapmak 

için birkaç iş geçişi yapmaları gerektiği için, yetişkinlerin çeşitli kariyer geliştirme 

görevleriyle başa çıkmasına yardımcı olması gerektiğini görülmüştür. Savickas (1997) 

bu kavramı yeniden incelemeyi amaçlamıştır ve araştırmasında kariyer uyumluluğu 

sayesinde yetişkinlerin işsizlikten yeniden istihdama geçiş gibi iş geçişleriyle başa 

çıkmalarını sağlayabileceği görülmüştür. 

Hartung ve Borges (2005) tarafından yapılan araştırmada kariyer uyumluluğunu 

değerlendirmek için oluşturulan hikayeleri kullanan bir çalışma amaçlanmıştır. 

Öğrencilerden üzerlerinde resim bulunan kartlara bakmaları ve kartlardaki resimlerle 

ilgili hikayeler oluşturmaları istenmiştir. Daha sonra oluşturulan hikayeler, Holland 

tipolojisi (1997) kullanılarak kodlanmıştır. Araştırma sonucunda, hikayelerin %80'inin 

bireyin Holland kodunu yansıtan unsurlara sahip olduğu görülmüştür. Bu ise bireylerin 

mesleki benlik kavramlarını tutarlı bir şekilde ifade ettiklerini, ancak uyarlanabilirliğin 

daha az belirgin olduğunu ve yalnızca hikayelerin yarısının kodlandığını 

göstermektedir. Bu bulgular, kariyer değerlendirmesinin mülakatlar ve öz-bildirim 

hikayeleri yoluyla gerçekleştirilebileceği fikrini güçlendirmektedir (Savickas ve diğ., 

2009). 

Hartung, Porfeli ve Vondracek (2008) tarafından yapılan araştırmada, çocuklarda 

kariyer uyumluluğunu teşvik etmek için bir model kavramsallaştırması amaçlanmıştır. 

Çocukların kariyer merakını güçlendirmek için okul danışmanlarına ve ebeveynlere 

gelecek planlaması hakkında farkındalığı artırmalarını önerilmiştir. Çocuklarda 

kariyer kontrolünü artırmak için araştırmacılar, benlik kavramını netleştirmeyi ve 

kaygıyı azaltmayı önermişlerdir. Araştırma sonucunda çocukların kariyer uyum 

yeteneğini artırmaya yardımcı olan uygulamaların çoğu, yetişkinler için kullanılanlara 
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benzediği, ancak çocuklar için gelişimsel olarak uygun müdahalelerin her zaman 

teşvik edilmesi gerektiği görülmüştür (Hartung, Porfeli, Vondracek, 2008). 

Hirschi (2009) tarafından yapılan araştırmada Savickas (2005) tarafından öne sürülen 

kariyer uyumluluğunun yapısını desteklenmiş ve kariyer uyumluluğunun dört 

boyutunu temsil eden dört ölçümü doğrulamak amaçlanmıştır. Bu araştırmada temel 

bileşen analizi kullanılmıştır. Araştırma sonucunda, Savickas'ın (2005) teorik 

çalışmasında belirtildiği gibi kariyer uyumluluğunun yapısını desteklediği 

görülmüştür. Bu nedenle, mevcut model, kariyer uyumluluğunu, kariyer kaygısı, 

kariyer kontrolü, kariyer merakı ve kariyer güvenini içeren bir dizi psikolojik kaynak 

şeklinde işlevselleştirmektedir. 

Creed, Fallon ve Hood (2009) tarafından yapılan araştırmada kariyer uyumu, hedef 

yönelimi, sosyal destek ve kariyer kaygılarının incelenmesi amaçlanmıştır. Araştırma 

sonucunda kariyer yapılandırmasının teorik temellerini destekleyen planlama, keşif ve 

karar verme ile ilgili kariyer uyumluluğunu keşfetmişlerdir. Ayrıca planlama, olumlu 

sosyal destek ve araştırmaya yönelik olumlu bir bakış açısı gibi değişkenlerin tümünün 

kariyer uyumluluğunu artırdığı görülmüştür. 

Kara (2016) tarafından yapılan araştırmada rehberlik ve psikolojik danışmanlık lisans 

programı 1.sınıf öğrencileri için hazırlanan kariyer uyumluluğu programının, 

öğrencilerin kariyer uyumlulukları üzerindeki etkililiğinin belirlenmesi amaçlamıştır. 

Araştıma sonucunda Savickas’ın kariyer yapılandırmacı kuramı temelinde geliştirilen 

kariyer uyumluluğu programının, rehberlik ve psikolojik danışmanlık programı birinci 

sınıf öğrencilerinin kariyer uyumluluk düzeylerine olumlu katkı sağladığı 

görülmüştür. 

Gerçek (2018) tarafından yapılan araştırmada öğretmen adaylarının mesleki kaygı 

düzeyleri ile kariyer uyumluluğu düzeyleri arasındaki ilişkinin incelenmesi 

amaçlanmıştır. Araştırma sonucunda görev merkezli kaygı, ekonomik ve sosyal 

merkezli kaygı, öğrenci / iletişim merkezli kaygı, meslektaş ve veli merkezli kaygı, 

kişisel gelişim merkezli kaygı, atanma merkezli kaygı, uyum merkezli kaygı ve ders 

merkezli kaygının kariyer uyumluluğu ile ters yönde ilişkileri bulunduğu görülmüştür. 

Bir diğer deyişle, öğretmen adaylarının öğretmenlik mesleğine ilişkin kaygılarının 

artması, gelecekte iş bulmalarında ve kariyerlerinde ilerlemelerine ilişkin 
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karşılaşabilecekleri sorunların üstesinden gelebilme ve beklenmedik değişimlere 

uyum sağlayabilme konusundaki inançlarını azaltmaktadır. 

Eryılmaz ve Kara (2018) tarafından yapılan araştırmada öğretmen adaylarının kariyer 

uyumluluklarını, kariyer arzusu ve kariyer uyum yetenekleri çerçevesinde ele alan 

yapısal eşitlik modeli önerilip ve bu modelin test edilmesi amaçlanmıştır. Araştırma 

sonucunda kariyer arzusundaki bir birimlik artış kariyer uyum yeteneklerini 

kullanmayı 0.54 birim artırmakta olduğu görülmüştür. Ayrıca, öğretmen adaylarının 

kariyer uyumlulukları için kariyer arzusuna sahip olmalarının yanında kariyer uyum 

yeteneklerini de kullanmalarının önemli olduğu ortaya çıkmıştır. 

Gül, Maksüdünov, Yamaltdinova ve Abdildaev (2019) tarafından yapılan araştırmada 

ön lisans düzeyinde eğitim görmekte olan öğrencilerin kariyer uyumu ve iyimserliği 

konusundaki algılamalarını ortaya koyma ve demografik özellikleriyle olan 

ilişkilerinin incelenmesi amaçlanmıştır. Araştırma sonucunda öğrencilerin kariyer 

uyumluluğu ve iyimserlik düzeylerinin yaş, cinsiyet, harcama düzeyi, anne ve babanın 

eğitim durumu gibi demografik özellikler açısından anlamlı bir farklılık göstermediği, 

buna karşın öğrencilerin milliyeti ve eğitim gördükleri program türüne göre anlamlı 

bir farklılığın olduğu görülmüştür. 

Eryılmaz ve Kara (2019) tarafından yapılan araştırmada öğretmenlerin öznel iyi 

oluşları ile kariyer uyumlulukları arasındaki amaçlar için mücadele etmenin 

aracılık etkisinin incelenmesi amaçlanmıştır. Araştırma 244 öğretmenin 

katılımıyla tamamlanmıştır. Araştırma sonucunda öğretmenlerin öznel iyi 

oluşları kariyer uyumluluğu artırırken bu süreçte amaçlar için mücadele 

etmenin de aracılık etkisinin olduğu görülmüştür. 

Sapsağlam, Karabulut ve Ekici (2021) tarafından yapılan araşırmada okul 

öncesi öğretmenlerinin kariyer uyumlulukları ve çocuklar için kullandıkları 

mutluluk artırıcı stratejiler arasındaki ilişkinin incelenmesi amaçlanmıştır. 

Araştırma sonucunda okul öncesi öğretmenlerinin kariyer uyumluluklarının ve 

çocuklar için kullandıkları mutluluk artırıcı stratejilerin mesleğini sevme ve 

mesleğini seçme durumlarına göre anlamlı düzeyde farklılaştığı, kariyer 

uyumlulukları ve çocuklar için kullandıkları mutluluk artırıcı stratejiler arasında 

pozitif yönlü ve anlamlı ilişki olduğu ve kariyer uyumluluğu yüksek 
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öğretmenlerin mutluluk artırıcı strateji kullanım düzeylerinin de yüksek olduğu 

görülmüştür.  

2.4.2. Umut ile İlgili Yapılan Çalışmalar 

Lopez, Floyd, Ulven ve Synder (2000) tarafından yapılan araştırmada umut 

teorisinden türetilen bir müdahale teknikleri sisteminin gelişiştirilmesi amaçlanmıştır. 

Araştırmacılar umuda ve olumlu bir çerçeveye odaklanmayı sürdürmenin, bireylerin 

hedeflerine ulaşmalarına ve mevcut durumları veya genel olarak yaşamları hakkında 

daha iyi hissetmelerine yardımcı olma konusunda çok önemli olduğunu 

savunmaktadır. Araştırma sonucunda umudun, zihinsel ve fiziksel sağlığın 

iyileştirilmesi ve genel olarak iyi olmanın temel bileşenlerinden biri olduğu 

görülmüştür. 

Uzun Özer ve Tezer (2008) tarafından yapılan araştırmada umut düzeyi yüksek ve 

düşük olan kadın ve erkekler arasında olumlu ve olumsuz duygular yönünden 

farklılıklar bulunup bulunmadığının incelenmesi amaçlanmıştır. Araştırma 163 

öğrencinin katılımıyla tamamlanmıştır. Araştırma sonucunda sadece olumlu duygular 

açısından umut düzeyi düşük olanlar ile umut düzeyi yüksek olanlar arasındaki farkın 

anlamlı düzeyde olduğu görülmüştür. 

Combs, Clapp-Smith ve Nadkarni (2010) tarafından yapılan araştırmada çalışanların 

umutları ile performans sonuçları arasındaki ilişkinin incelenmesi amaçlanmıştır. 

Araştırma sonucunda Hintli hizmet çalışanlarının umut düzeyleri ile performansları 

arasında anlamlı bir pozitif ilişki olduğu görülmüştür. Buna ek olarak araştırma 

sonuçları çalışan üretkenliğini ve performansını en üst düzeye çıkarmak için çalışan 

umudunu ölçmenin ve yönetmenin önemini vurgulamaktadır. 

Şahin, Aydın, Sarı, Kaya, Pala (2012) tarafından yapılan araştırmada umut ve yaşamda 

anlamın öznel iyi oluş üzerindeki etkisinin incelenmesi amaçlamışlardır. Araştırmaya 

285 öğrenci katılmıştır. Araştırma sonucunda umudun ve yaşamda anlamın boyutları 

olan “anlamın varlığı” ve “anlam arayışı” nın öznel iyi oluşun anlamlı birer yordayıcısı 

olduğu görülmüştür. Diğer bir deyişle, umudu olan kişilerin, amaçlarına ulaşacağına 

dair inancı, bu duygunun verdiği mutluluk deneyimleri ve olumlu duygular nedeniyle 

öznel iyi oluşlarının da yüksek olması beklenmektedir.  
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Strauss, Niven, McClelland ve Cheung (2015) tarafından yapılan araştırmada görev 

uyumunu kolaylaştırmada umut ve iyimserliğin rolünü ve bireylerin temel görevlerini 

etkileyen değişime karşı olumlu davranış tepkisininin incelenmesi amaçlanmıştır. 

Araştırma sonucunda umudun daha sonraki görevlerin uyarlanabilirliği ile pozitif 

olarak ilişkili olduğu görülürken iyimserlik için böyle bir ilişki bulunmadığı 

görülmüştür. Ayrıca, çalışanların umut düzeyleri, görev uyarlanabilirliğine ilişkin 

yönetici derecelendirmeleriyle pozitif olarak ilişkili bulunmuştur. Buna ek olarak, 

umudun, görev uyarlanabilirliği üzerinde önemli bir dolaylı etkisi varken, iyimserlik 

için anlamlı bir sonuca rastlanmamıştır. 

Zihni (2015) tarafından yapılan araştırmada okul öncesi öğretmenlerinin empati kurma 

becerileri umut düzeyleri ve problem çözme becerileri arasındaki ilişkinin incelenmesi 

amaçlanmıştır. Araştırmaya 350 okul öncesi öğretmeni katılmıştır. Araştırma 

sonucunda genel umut ile problem çözme arasındaki ilişkinin istatistiksel olarak 

anlamlı olduğu görülmüştür. 

Amin, Soomro ve Umer (2017) tarafından yapılan araştırmada Pakistanlı 

öğretmenlerin psikolojik sermaye yapıları ile işyeri güçlendirmesi arasındaki ilişkinin 

incelenmesi amaçlanmıştır. Araştırma sonucunda umut kavramının da dahil olduğu 

psikolojik sermaye yapılarının her biri arasında, işyeri güçlendirme ile güçlü ve 

anlamlı bir pozitif korelasyon olduğu görülmüştür. Bir başka deyişle, umut arttıkça 

bireyin yaptığı işin anlamlı olduğuna olan inancı da artmaktadır. 

Alemdar (2018) tarafından yapılan araştırmada öğretmen adaylarının özyeterlik ve 

özsaygı gibi içsel motivasyon kaynaklarının yanı sıra günümüzde yaşanan teknolojik, 

toplumsal ve ekonomik gelişmelerin öğrenim gördükleri bölüm, cinsiyet, yaş ve 

sosyo-ekonomik düzey bağlamında iş umutlarına ve akademik motivasyon 

durumlarına ve kariyer planlarına hangi yönde yansıdığı ortaya çıkarmak 

amaçlanmıştır. Araştırma sonucunda sözel bölümlerde öğrenim gören öğretmen 

adaylarının iş umudu düzeylerinin sayısal ve eşit ağırlık bölümlerinde öğrenim gören 

öğretmen adaylarına göre; 19 yaş ve altındaki grubu oluşturan öğretmen adaylarının 

da diğer yaş gruplarındaki öğretmen adaylarına göre daha yüksek olduğunu 

görülmüştür. Buna ek olarak öğretmen adaylarının akademik motivasyon durumlarının 

öğrenim görmekte oldukları lisans programlarına göre farklılıklar gösterdiği ortaya 

çıkmıştır. 
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Çelik (2020) tarafından yapılan araştırmada üniversite öğrencilerinin kariyer 

iyimserliği, umut, bölüm uygunluğu ve istihdam edilebilirlik becerilerinin kariyer 

uyumlarını yordama gücünün incelenmesi amaçlanmıştır. Araştırma sonucunda 

kariyer uyumunun; iyimserlik, umut, istihdam edilebilirlik ve bölüm uygunluğuyla 

pozitif yönde anlamlı ve ilişkili olduğu görülmüştür. Ayrıca araştırmada öğrencilerin 

kariyer uyumlarını geliştirmeye yönelik planlarda, kariyer iyimserliği, bölüm 

uygunluğu ve umut düzeyininin önemi vurgulanmaktadır. 

Rivera, Shapoval, Medeiros (2021) tarafından yapılan araştırmada öğrencilerin kriz 

zamanlarında uyum yeteneklerini ortaya çıkarmak için kariyer uyumu, umut, 

dayanıklılık ve yaşam doyumu arasındaki ilişkinin incelenmesi amaçlanmıştır. Ayrıca, 

bu çalışmada COVID-19 salgını sırasında başa çıkma mekanizmalarının öncülleri ve 

etkileri araştırılmıştır. Araştırma sonucunda, umudun dayanıklılık ve yaşam 

memnuniyeti üzerinde önemli bir itici güç olduğu görülmüştür. Buna ek olarak, 

pandemiden kurtulup normale doğru ilerlerken, kariyer uyumu, umut, dayanıklılık ve 

yaşam memnuniyetinin gelecekteki iş arayışı ve belirli sektör veya kuruluşlara yönelik 

kariyer manyetizması üzerindeki potansiyel etkisinin göz önünde bulundurulması 

gerektiği savunulmaktadır.  

2.4.3. Tükenmişlik ile İlgili Yapılan Çalışmalar 

Gündüz (2005) tarafından yapılan araştırmada ilköğretim öğretmenlerinin 

tükenmişliğinin ‘mezun olunan okul’ ve ‘sosyal destek kaynağı’ değişkenlerine göre 

farklılaşma durumunun incelenmesi amaçlanmıştır. Araştırmaya 633 öğretmen 

katılmıştır. Araştırma sonucunda duygusal tükenmişlik, duyarsızlaşma ve kişisel 

başarı alt ölçek puanlarının, mezun olunan okul ve sosyal destek kaynağına göre 

farklılaştığı görülmüştür. 

Bauer, Stamm, Virnich, Wissing, Müller, Wirsching ve Schaarschmidt (2006) 

tarafından yapılan araştırmada halen görevde olan öğretmenlerin mesleki yükleri ile 

psikolojik zorlanmaları arasındaki ilişkinin değerlendirilmesi amaçlanmıştır. 

Araştırmacılar öğretmenlerin %30'unun işle ilgili tükenmişlikten muzdarip olduğunu 

kanıtlamıştır. Araştırma sonucunda öğretmenlerdeki tükenmişlik sendromunun, 

psikolojik ve psikosomatik belirtilerle önemli ölçüde ilişkili olduğunu görülmüştür. 

Buna ek olarak öğretmenlerin, öğrencilerin yıkıcı ve saldırgan davranışlarını birincil 

stres faktörü olarak değerlendirdiği keşfedilmiştir. 
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Hakanen, Schaufeli ve Ahola (2008) tarafından yapılan araştırmada motivasyonel ve 

sağlık alanlarında bozulma süreçlerinin incelenmesi amaçlanmıştır. Araştırma 

sonucunda çalışan tükenmişliği ile depresyon arasında potansiyel bir bağlantı olduğu 

görülmüştür. Ek olarak iş kaynaklarının tükenmişlik üzerinde zayıf ve olumsuz etkisi 

olduğu, fakat evsel ihtiyaçların motivasyonel veya sağlıkta bozulma sürecini etkileyen 

bir etkisi olmadığı görülmüştür. 

Toker, Melamed, Berliner, Zeltser ve Shapira (2012) tarafından yapılan araştırmada 

tükenmişlik ile koroner kalp hastalığı arasındaki ilişkinin incelenmesi amaçlanmıştır. 

Araştırma sonucunda tükenmişlik ile koroner kalp hastalığı arasında bir ilişki olduğu 

görülmüştür. Buna ek olarak, tükenmişlik düzeyi yüksek bireylerin, düşük düzeyde 

tükenmişlik olanlara kıyasla önemli ölçüde daha yüksek koroner kalp hastalığı 

geliştirme riskine sahip olduğu keşfedilmiştir. 

Gündüz, Çapri ve Göçakan (2012) tarafından yapılan araştırmada öğrencilerinin 

tükenmişlik düzeylerinin kişisel ve demografik değişkenler çerçevesinde incelenmesi 

amaçlanmıştır. Araştırma sonucunda cinsiyet, sosyal destek, doğup-büyüdüğü yer, 

fakülte, sınıf seviyesi ve haftalık ders yükü değişkenlerine göre üniversite 

öğrencilerinin tükenmişlik puanlarının farklılaştığı görülmüştür. 

Kutsal ve Bilge (2012) tarafından yapılan araştırmada öğrencilerinin tükenmişlik 

düzeyleri ile algıladıkları sosyal destek düzeyleri arasındaki ilişkiyi ortaya konması ve 

öğrencilerin bazı özelliklerine göre tükenmişlik düzeylerinin incelenmesi 

amaçlanmıştır. Araştırma sonucunda öğrencilerin tükenmişlik düzeylerinin 

algıladıkları sosyal destekle yordandığı, cinsiyetin öğrencilerin tükenmişlik 

düzeylerinde orta düzeyde etkisi olduğu, sınıf düzeyine bağlı olarak tükenmişliğin 

arttığı, öğrencilerin tükenmişlik düzeylerinin okudukları alana göre anlamlı farklılık 

göstermediği ve orta düzeyde akademik başarı algılayan öğrencilerin yüksek düzeyde 

akademik başarı algılayanlardan daha fazla tükenmişlik yaşadıkları görülmüştür. 

Filiz (2014) tarafından yapılan araştırmada ilköğretim öğretmenlerin iş doyumları ve 

tükenmişlik düzeylerinin demografik değişkenlere göre farklılaşma durumunun 

belirlenmesi ve aralarındaki ilişkinin incelenmesi amaçlamıştır. Araştırma sonucunda 

ilköğretim öğretmenlerinin yaş, medeni durum, öğrenim durumu, hizmet süresi, unvan 

ve cinsiyetine göre iş doyum seviyeleri ve tükenmişlik düzeyleri arasında anlamlı bir 

fark olduğu görülmüştür. 
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Adıgüzel (2016) tarafından yapılan araştırmada okul öncesi öğretmenlerinin sınıf 

yönetimi becerileri ile mesleki tükenmişlik algılarının farklı değişkenler açısından 

incelenmesi ve bu iki değişken arasında istatistiksel bir ilişki olup olmadığının 

belirlenmesi amaçlanmıştır. Araştırma sonucunda okul öncesi öğretmenlerinin sınıf 

yönetimi becerilerinin mesleki kıdem yılına bağlı olarak anlamlı düzeyde farklılaştığı 

ve özelliklikle 10 yıl ve üzeri kıdeme sahip olan okul öncesi öğretmenlerinin 

duyarsızlaşma boyutunda 6-9 yıl arası kıdeme sahip öğretmenlerden istatistiksel olarak 

daha yüksek tükenmişlik algısına sahip oldukları görülmüştür. Buna ek olarak, 

öğretmenlerin sınıf yönetimi becerilerinin duygusal tükenmişlik ve duyarsızlaşma 

algıları ile negatif yönde ilişkili olduğu, kişisel başarı hissi algıları ile pozitif yönde 

ilişkili olduğu görülmüştür. 

Akyürek (2020) tarafından yapılan araştırmada öğretmenlerin cinsiyet, yaş, medeni 

durum, öğrenim durumu, mesleki kıdem ve okul kademesi değişkenlerine göre 

tükenmişlik algılarının belirlenmesi amaçlanmıştır. Araştırma sonucunda 

öğretmenlerin, tükenmişlik durumuna ilişkin algılarının çok nadir düzeyinde olduğu 

görülmüştür. Ayrıca, öğretmenlerin tükenmişlik durumuna ilişkin algıları, cinsiyet, 

yaş, medeni durum, öğrenim durumu, mesleki kıdem ve okul kademesi değişkenlerine 

göre anlamlı bir farklılık göstermemiştir. Araştırma sonucu göz önünde 

bulundurularak öğretmenlerdeki tükenmişliğin azaltılmasının önemi vurgulanmış ve 

kişisel ve örgütsel bazdaki birtakım eğitimler yoluyla öğretmenlerdeki tükenmişlik 

düzeyinin azaltılması önerilmiştir. 

Baş Saka ve Coşkun (2020) tarafından yapılan araştırmada okul öncesi 

öğretmenlerinin örgütsel sosyalleşme ve tükenmişlik düzeyleri arasındaki ilişkinin 

incelenmesi amaçlanmıştır. Araştırmanın sonucunda okul öncesi öğretmenlerinin 

örgütsel sosyalleşme ile tükenmişlik düzeyleri arasında ters yönde anlamlı bir ilişki 

bulunmuştur. Buna ek olarak, örgütsel sosyalleşme düzeyi yükseldikçe, tükenmişlik 

düzeyinin azaldığı görülmüştür. 

Kariyer uyumluluğu, umut ve tükenmişlik konuları okul öncesi öğretmenleri 

bağlamında ele alındığında kariyer uyumluluğu daha fazla olan öğretmenlerin 

çocuklar için mutluluk artırıcı strateji kullanım düzeylerinin de daha fazla olduğu; okul 

öncesi öğretmenlerinin genel umut seviyelerinin aynı zamanda problem çözme 

yetenekleri ile ilişkili olduğu; tükenmişlik düzeyi daha az olan okul öncesi 

öğretmenlerinin ise sınıf yönetimi becerilerinin daha yüksek olduğu belirtimiştir 



35 

(Adıgüzel, 2016; Sapsağlam, Karabulut, Ekici, 2021; Zihni, 2015). Literatürde ilgili 

çalışmalar kariyer uyumluluğu, umut ve tükenmişlik kavramlarının öğretmenler 

üzerinde ne kadar önemli olduğu vurgulamaktadır. 
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3. YÖNTEM

Bu bölümde araştırma modeli, evren ve örneklem, veri toplama araçları, veri toplama 

süreci ve verilerin analizi hakkındaki bilgilere yer verilmektedir.

3.1. Araştırma Modeli 

Bu araştırma bilimsel araştırma yöntemlerinden nicel araştırma yöntemi ile 

gerçekleştirilmiştir. Okul öncesi öğretmenlerinin kariyer uyumlulukları ile umut ve 

tükenmişlik düzeyleri arasındaki ilişkinin incelenmesi amacıyla; genel tarama 

modellerinden ilişkisel (korelasyonel) tarama modeli kullanılmıştır.  

Nicel araştırma, istatistiksel veya sayısal veriler kullanarak sosyal olayların sistematik 

olarak araştırılmasıyla ilgili bir dizi yöntemi kapsar ve bu nedenle nicel araştırma 

incelenen olgunun ölçülebileceğini varsayar ve ilişkiler için veri analizine ve yapılan 

ölçümleri doğrulamaya imkan sunar (Watson, 2015). Nicel yöntem genellikle teori 

oluşturmak veya teoriyi test etmek için kullanılır. Bir teori oluştururken, araştırmacı 

bir dizi gözlemlenebilir veya ölçülebilir değişken hakkında veri toplar ve ardından 

verileri en iyi açıklayan bir teori oluşturur (Mat Roni, Merga, Morris, 2020). İlişkisel 

tarama modeli ise, aynı grup içinde iki veya daha fazla nicel değişkenin karşılaştırıldığı 

ve iki değişken arasında bir ilişki olup olmadığını belirlemeye yarayan nicel bir 

araştırma yöntemidir (Smith, 2010). 

3.2. Evren ve Örneklem 

Bu araştırmanın evrenini İstanbul İli sınırları içerisinde, Millî Eğitim Bakanlığına bağlı 

kurumlarda aktif olarak çalışan okul öncesi öğretmenleri oluşturmuştur.  Araştırmanın 

örneklemini ise özel ve resmî kurumlarda çalışan 298 okul öncesi öğretmeni 

oluşturmuştur. Örnekleme yöntemi olarak ise basit seçkisiz örnekleme tekniğiyle 

araştırmanın örneklemi belirlenmiştir. Basit seçkisiz örnekleme yöntemi 

popülasyondaki her birimin eşit seçilme olasılığına sahip olduğu örnekleme 

yöntemidir (Latpate ve diğ., 2021). Bu örnekleme yönteminin uygulanması için 

İstanbulda’ki okul öncesi öğretmenlerinin çalıştığı kurumlar Milli Eğitim Bakanlığı 
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websitesinden liste şeklinde seçilmiştir. Daha sonra tüm izin süreçleri tamamlanan 

okullar ile devam edilmiş, kalan listeden rastgele okullar seçilmiştir. Anasını türündeki 

okullarda çalışan katılımcı sayısı 100, anaokulu türündeki okullarda çalışan katılımcı 

sayısı 100, uygulamalı anaokulu türündeki okullarda çalışan katılımcı sayısı 100 

olmak üzerek yaklaşık 300 kişi hedeflenmiştir. 

Araştırmaya katılan okul öncesi öğretmenlerinin demografik ve mesleki özelliklerinin 

frekans ve yüzde analizleri SPSS programı ile yapılmıştır. Bu analizlere ait bulgular 

Tablo 2.’de ve Tablo 3.’te gösterilmektedir. 

Tablo 2: Katılımcıların Demografik Özellikleri 

Değişkenler Gruplar f % 

Yaş Grubu 

19-25 yaş 47 15.8 

26-30 yaş 92 30.9 

31-35 yaş 49 16.4 

36 yaş ve üzeri 51 17.1 

Medeni Durum 

Bekar 110 36.9 

Evli 180 60.4 

Boşanmış 3 1.0 

Eğitim Düzeyi 

Lise ve Ön Lisans 63 21.2 

Lisans 209 70.1 

Lisans üstü 24 8.1 

Ekonomik Düzey 

Düşük 6 2.0 

Orta 255 85.6 

Yüksek 20 6.7 

Toplam 298 100 

Tablo 2.’de yer alan verilere göre bu çalışmaya katılan öğretmenlerinin %15.8’i 19-25 

yaş aralığında, % 30.9’u 26-35 yaş aralığında, % 16.4’ü 31-35 yaş aralığında, % 17.1’i 

ise 36 yaş ve üzeri aralıktadır. Ayrıca katılımcıların %36.9’u bekar, %60.4’ü evli ve 

%1’i boşanmış olarak tespit edilmiştir. Okul öncesi öğretmenlerinin eğitim 

düzeylerine bakıldığında, katılımcıların %21.2’si lise ve önlisans mezunu, %70.1’i 

lisans mezunu ve %8.1’i ise lisansüstü eğitim mezunudur. Son olarak araşırmaya 

katılan okul öncesi öğretmenlerinin %2’si düşük gelire, % 85.6’sı orta gelire ve % 
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6.7’si ise yüksek gelire sahiptir. Bu çalışmaya katılan okul öncesi öğretmenlerine ait 

mesleki özellikler ise, aşağıda bulunan Tablo 3.’te gösterilmektedir. 

Tablo 3: Katılımcıların Mesleki Özellikleri 

Değişkenler Gruplar f % 

Mesleğini-Bölümünü Sevme 

Düşük 2 0.7 

Orta 52 17.4 

Yüksek 240 80.5 

Meslek Tercihi 

Kendi Tercihi 257 86.2 

Başkasının 

Yönlendirmesi 
37 12.4 

İş Deneyimi 

0-5 Yıl 111 37.2 

6-10 Yıl 108 36.2 

11 Yıl ve Üzeri 78 26.2 

Görev Yapılan Kurum Statüsü 

Resmi 198 66.4 

Özel 100 33.6 

Görev Yapılan Kurum Türü 

Anasınıfı 128 43.0 

Anaokulu 164 55.0 

 

Uygulama 

Anaokulu 
6 2.0 

Toplam 298 100 

Tablo 3.’e göre katılımcıların % 0.7’sinin mesleğini-bölümünü sevme durumu düşük, 

% 17.4’ünün orta ve % 80.5’inin yüksektir. Meslek tercihi değişkenine bakıldığında 

ise, katılımcıları % 86.2’si mesliği kendi tercih etmişken % 12.4’ü mesleği başkasının 

yönlendirmesi ile tercih etmiştir. Ayrıca, katılımcıların % 37.2’si 0-5 yıl aralığında iş 

deneyimine, % 36.2’si 6-10 yıl aralığında iş deneyimine ve % 26.2’si ise 11 yıl ve 

üzeri iş deneyimine sahiptir. Görev yapılan kurum statüsü değişkenine bakıldığında 

ise katılımcıların % 66.4’ü resmi (devlet) okullarda görev almakta iken, katılımcıların 

% 33.6’sı özel okullarda görev almaktadır. Ek olarak, katılımcıların % 43’ü anasınıfı, 

% 55’i anaokulu ve % 2’si ise uygulama anaokulu kurum türünde çalışmaktadır. 
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3.3. Veri Toplama Araçları 

Bu araştırmada veri toplama aracı olarak, “Demografik Bilgi Formu”, “Kariyer 

Uyumluluğu Ölçeği”, “Sürekli Umut Ölçeği” ve “Tükenmişlik Ölçeği Kısa Formu” 

kullanılmıştır. 

3.3.1. Demografik Bilgi Formu 

Araştırmaya katılan okul öncesi öğretmenlerine Demografik Bilgi Formu kullanılarak 

çeşitli sorular sorulmuştur. Demografik bilgi formunda yer alan sorular şunlardır; yaş, 

cinsiyet, medeni durum, eğiitim düzeyi, ekonomik düzey, mesleğini-bölümünü sevme 

durumu, meslek tercihi, iş deneyimi, görev yapılan kurum statüsü ve görev yapılan 

kurum türü. Demografik bilgi formundaki mesleğini-bölümünü sevme durumu ve 

ekonomik düzey ile ilgili sorular düşük, orta ve yüksek kademelerle genel olarak 

değerlendirip cevaplandırılmıştır. Ekonomik düzey bağlamı genel olarak ele alındığı 

için öğretmenlerden maaş bilgisi ya da maaş aralığı istenmemiştir. Anket şeklinde olan 

bu form, diğer ölçeklerden önce araştırmaya katılan okul öncesi öğretmenleri 

tarafından tamamlanmıştır. 

3.3.2. Kariyer Uyumluluğu Ölçeği 

Kariyer Uyumluluğu Ölçeği, Eryılmaz ve Kara (2016) tarafından geliştirilmiştir. 

Ölçeğin geliştirilme amacı bireylerin mesleğine yönelik uyumluluk düzeyini 

ölçmektir. Tüm maddeleri 5’li likert tipi şeklinde olmak üzere ölçekte toplam 10 

madde mevcuttur. Ölçekte, kariyer planlama ve kariyer keşfi olmak üzere 2 alt boyut 

bulunmaktadır. Ölçek maddelerinden 2., 4., 7. ve 9. maddeler kariyer planlaması 

boyutu, 1., 3., 5., 6., 8. ve 10. maddeler kariyer keşfi boyutu ile alakalıdır. Ölçekte 

kariyer planlaması boyutu ile alakalı “Mesleğimde nasıl ilerleyeceğimi öğrendim. 

(Madde 2)” gibi sorular yer alırken kariyer keşfi boyutu ile ilgili “Mesleğimle ilgili bir 

şeyler yapmaktan keyif duyuyorum. (Madde 10)” şeklinde sorular yer almaktadır.  

Kairyer uyumluluğu ölçeğinde kariyer keşfi boyutuna ait iç tutarlılık katsayısının 0.84, 

kariyer planlama boyutuna ait iç tutarlılık katsayısının 0.71 ve tüm ölçeğinin iç 

tutarlılık katsayısının 0.85 olduğu tespit edilmiştir. Test-tekrar test metodu ile yapılan 

güvenirlik katsayılarında ise kariyer keşfi boyutunun 0.82, kariyer planlama 

boyutunun 0.87 olduğu görülmüştür. Açımlayıcı faktör analizi sonuçlarına 

bakıldığında ise, toplam açıklanan varyansı % 55.87 olan iki boyutlu ölçek elde 
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edilmiştir. Ölçeğin faktör yükleri 0.57 ve 0.80 arasında değişmektedir. Ayıca çalışma 

için yapılan güvenirlik katsayıları kariyer keşfi boyutunda 0.83, kariyer planlama 

boyutunda 0.72 ve ölçeğin tamamında 0.85 şeklinde hesaplanmıştır (Eryılmaz, Kara, 

2018). 

3.3.3. Sürekli Umut Ölçeği 

Tarhan ve Bacanlı (2015) tarafından uyarlanan “Sürekli Umut Ölçeği” toplam 12 

maddeden oluşmaktadır. On beş yaş ve üstündeki bireylerin sürekli umut düzeylerini 

belirlemek amacı ile Snyder ve diğerleri (1991) tarafından geliştirilen ölçeğin 

Türkçe’ye uyarlama çalışmasıdır. Ölçek, Eyleyici Düşünce boyutu ve Alternatif Yollar 

Düşüncesi boyutu olmak üzere 2 boyuttan oluşmaktadır. Alternatif Yollar Düşüncesi 

boyutu için “Sıkıntılı bir durumdan kurtulmak için pek çok yol düşünebilirim. (madde 

1)” şeklinde ve Eyleyici Düşünce boyutu için “Enerjik bir biçimde amaçlarıma 

ulaşmaya çalışırım. (madde 2)” şeklinde sorular barındırmaktadır. Ölçekteki sorular 

8’li likert tipi olarak oluşturulmuştur. Ölçeğin açımlayıcı faktör analizinde toplam 

varyansın % 61’inin açıklandığı görülmektedir. Ölçeğin iç tutarlık katsayısı 0.84 

olarak hesaplanmıştır. Tekrar test güvenirlik kat sayısı ise Eyleyici Düşünce boyutu 

için 0.81, Alternatif Yollar Düşüncesi boyutu için 0.78 ve ölçeğin toplam puanı için 

0.86 olarak tespit edilmiştir (Tarhan, Bacanlı, 2015). 

3.3.4. Tükenmişlik Ölçeği Kısa Formu 

Çapri (2013) tarafından geliştirlen Tükenmişlik Ölçeği Kısa Formu (TÖ-KF) toplam 

on maddeden oluşmaktadır. Ölçek maddeleri tükenmişlik ile ilgili kavramlardır ve 

puanlama şekli ise 7 dereceli puanlama sistemi şeklindedir. TÖ-KF’ye ait Cronbach 

alfa iç tutarlık katsayısının 0.91 olduğu hesaplanmıştır. Ayrıca ölçeğin tükenmişlik 

varyansının %55.92’sini açıklayan tek faktörlü bir yapıya ulaşıldığı tespit edilmiştir. 

Buna ek olarak ölçeğin iç tutarlılık güvenirlik katsayısını ise 0.91 olarak 

hesaplanmıştır (Çapri, 2013). 

3.4. Veri Toplama Süreci 

Araştırma verileri 2020-2021 eğitim ve öğretim yılında Milli Eğitim Bakanlığı’na 

bağlı olan çeşitli özel okullarda ve devlet okullarında toplanmıştır. Tüm veriler, okul 

öncesi öğretmenlerini yüz yüze ziyaretler şeklinde toplanmıştır. Veri toplama sürecine 
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başlanmadan önce ilgili kurumlardan gerekli araştırma izinleri alınmıştır. Bu 

bağlamda İstanbul İl Milli Eğitim Müdürlüğü’nden araştırma izni ayrıca Yıldız Teknik 

Üniversitesi’nden etik kurul izni alınmıştır. Ek olarak özel okulların ve devlet 

okullarının müdürleri ve müdür yardımcıları ile görüşülmüş, araştırma izinlerinin 

tanıtılması akabinde sözlü olarak onay alınmıştır. Yüz yüze okul ziyaretleri şeklinde 

yürütülen veri toplama sürecinde veri toplama araçları olan Demografik Bilgi Formu, 

Kariyer Uyumluluğu Ölçeği, Sürekli Umut Ölçeği ve Tükenmişik Ölçeği Kısa Formu 

ve Katılımcı Onam Formu hakkında öğretmenlere gerekli bilgiler verildikten ve 

açıklamalar yapıldıktan sonra veri toplama araçları araştırmacı tarafından 

öğretmenlere uygulanmıştır. Veri toplama araçları katılımcı okul öncesi öğretmenleri 

tarafından doldurulmuştur. Gönüllülük esasına dayanan veri toplama süreci öncesinde 

örneklem grubundaki okul öncesi öğretmenlerinin soruları alınmış ve bizzat 

araştırmacı tarafından cevaplanmıştır. Ayrıca araştırmacı toplanan verilerin sadece 

bilimsel amaçlar için kullanılacağını ve araştırma ile ilgili detayları açıklamıştır. Veri 

toplama süreci toplam 298 okul öncesi öğretmeninin katılımı ile tamamlanmıştır. 

3.5. Verilerin Analizi 

Burada ilk cümle olarak kaç katılımcının ölçeğini çıkardık vb. bunları açıklayalım. 

Sonuçta mutlaka hatalı ve eksik veriler çıkmıştır. Araştırma verileri nicel veri analiz 

yöntemleri kullanılarak analiz edilmiştir. Veri analizi sürecinden önce, araştırma 

verilerinin normal dağılıp dağılmadığını tespit etmek amacıyla normallik analizi 

yapılmıştır. Araştırmanın örnekleminin 50’den büyük olduğu durumlar için 

Kolmogorov-Smirnov Testi (K-S), küçük olması durumlarında ise ise Shapiro-Wilk 

Testi kullanılabilmektedir (Büyüköztürk, 2013). Bu çalışmada, araştırmanın örneklem 

büyüklüğü 50’den fazla olduğu için Kolmogorov-Smirnov (K-S) normallik testi 

kullanılmıştır. Normallik dağılımları kontrol edildikten sonra, araştırma verilerini 

normal bir dağılım sergilediği tespit edilmiştir. Araştırmanın analiz sürecinde veriler 

normal dağılım sergilediği için parametrik testler ile devam edilmiştir. Parametrik 

testlerden biri olan T-testi iki değişken içeren durumlarda ortalamaları kullanarak 

istetiksel bir analiz yapmaktadır ve iki değişkenden fazla olduğu durumlarda ise tek 

yönlü varyans analizi (ANOVA) kullanılmaktadır (Jawlik, 2016). Bu sebeple 

araştırmanın iki değişken içeren analizleri bağımsız gruplar T-testi ile tamamlanmıştır. 

Bahsi geçen iki değişkenli parametreler ise meslek tercihi (mesleğini- bölümünü kendi 
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tercih edip etmeme durumu) ve görev yapılan kurum statüsü için T-test kullanılmıştır. 

İkiden fazla değişkeni olan eğitim düzeyi, mesleği sevme durumu, görev yapılan 

kurum türü, ekonomik düzey ve iş deneyimi parametreleri için ise ANOVA 

kullanılmıştır. Normallik testi sonuçları Tablo 4’te yer almaktadır. 

Tablo 4: Verilerin Dağılımına İlişkin Normallik Testi Sonuçları 

Değişken Gruplar 
Kariyer 

Uyumluluğu 
Umut Tükenmişlik 

 Skew Kurt Skew Kurt Skew Kurt 

Medeni 

durum 

Bekar -1.191 2.425 .128 .040 1.328 2.711 

Evli -.626 .745 .088 -.481 .842 .207 

Boşanmış -1.293 .0 .935 .0 1.574 .0 

Yaş grubu 

19-25 yaş -.532 -.795 .193 -.402 .966 .667 

26-30 yaş -1.063 2.451 .350 .311 .933 1.481 

31-35 yaş -.175 -1.108 -.214 -.156 .828 -.001 

36 yaş ve üzeri -.890 .701 .189 -.217 .948 .411 

Eğitim 

düzeyi 

Lise .000 -6.000 .085 -1.71 1.897 3.991 

Ön Lisans -.668 -.585 .015 -.404 1.758 5.391 

Lisans -.705 1.394 .028 -.328 .886 .313 

Lisans üstü -1.039 .416 .530 -.743 .586 .081 

Ekonomik 

Düzey 

Düşük -.927 .130 .778 1.220 -1.07 -.931 

Orta -.861 1.174 .068 -.097 1.117 1.587 

Yüksek -.050 -.417 .289 -1.16 1.605 2.952 

Mesleği 

Sevme 

Durumu 

Düşük .0 .0 .0 .0 .0 .0 

Orta .108 1.036 .402 -.226 .601 -.576 

Yüksek -.411 -.847 .075 -.130 1.115 2.242 

Meslek 

Tercihi 

Kendi Terihi -.625 -.170 .089 -.182 1.101 1.733 

Başkasının 

Yönlendirmesi 

-1.689 4.809 .163 -.297 .687 -.323 
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İş 

Deneyimi 

0-5 Yıl 
-.394 -.684 .107 -.166 .618 -.430 

6-10 Yıl -.946 1.717 .320 .118 1.664 4.796 

11 Yıl ve üzeri -.670 .155 -.132 -.497 .850 .198 

Kurum 

Statüsü 

Resmi -.718 1.193 .048 -.353 1.178 1.571 

 Özel -.732 -.313 .245 .084 .383 -.979 

Kurum 

Türü 

Anasınıfı -.596 .551 .037 .094 1.010 .407 

Anaokulu -.667 .011 .142 -.555 1.088 2.446 

Uygulama 

Anaokulu 

-2.068 4.611 .937 -1.81 .366 .501 

Verilerin çarpıklık ve basıklık değerleri normallik testlerindeki hesaplamalarda 

kullanılmaktadır (Razali, Wah, 2011). Çarpıklık (skew.) değerinin -2 ila +2 arasında 

ve basıklık (kurt.) değerinin -7 ila +7 arasında olması durumunda verilerin normal 

dağıldığı kabul edilmektedir (Bryne 2010; Hair ve diğ. 2010). Tablo 4.’te verilen 

çarpıklık ve basıklık değerlerine bakıldığında verilerin normal bir dağılım sergilediği 

görülmüştür. 

Normal dağılım gösteren veriler üzerinde ANOVA ve T-testi yapıldıktan sonra, okul 

öncesi öğretmenlerinin kariyer uyumlulukları, tükenmişlik düzeyleri ile umut 

düzeyleri arasında anlamlı bir ilişkinin olup olmadığını tespit edebilmek amacıyla 

Pearson corelasyon analizi ve regresyon testleri yapılmıştır. Pearson korelasyon 

analizi değişkenler arasındaki ilişkiyi tespit etmek için kullanılmaktadır. Regresyon 

analizi ise değişkenler arasında neden sonuç ilişkilerini anlamak için yapılmaktadır 

(Jawlik, 2016). Bu araştırmada hangi değişkenin hangi değişken üzerinde etkili 

olduğunu tespit etmek amacıyla korelayon testinde ilişkili bulunan değişkenler için 

regresyon analizi yapılmıştır.  
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4. BULGULAR 

Bu çalışmada okul öncesi öğretmenlerinin kariyer uyumlulukları ile umut ve 

tükenmişlik düzeyleri arasındaki ilişkinin incelenmesi amaçlanmıştır. Bu bağlamda 

çeşitli değişkenler açısından incelemek için yapılan analizlere ve araştırma bulgularına 

bu bölümde yer verilmiştir. 

4.1. İş Deneyimi Değişkenine İlişkin Bulgular 

Bu araştırmanın birinci alt problemi “Okul öncesi öğretmenlerinin kariyer 

uyumlulukları, umut düzeyleri ve tükenmişlik düzeyleri iş deneyimine göre 

farklılaşmakta mıdır?” şeklindedir. Bu problemi yanıtlayabilmek için veri analizi tek 

yönlü varyans analizi (ANOVA) ile yapılmıştır. Konu ile ilgili bulgular Tablo 5.’te yer 

almaktadır. 

Tablo 5: Kariyer Uyumluluğu, Umut Düzeyleri ve Tükenmişlik Düzeylerinin İş 

Deneyimi Değişkenine Göre İncelenmesine İlişkin Bulgular 

Ölçekler Gruplar n x̄ ss F p 

Kariyer 

Uyumluluğu 

0-5 Yıl 108 4.38 .43 

.712 .492 

6-10 Yıl 104 4.30 .58 

10 Yıl ve 

Üzeri 
76 4.33 .54 

Total 288 4.34 .51 

Umut 

Düzeyi 

0-5 Yıl 110 5.96 .51 

1.15 .315 
6-10 Yıl 106 5.88 .55 

10 Yıl ve 

Üzeri 
77 6.00 .60 



45 

Total 293 5.94 .55 

Tükenmişlik 

Düzeyi 

0-5 Yıl 109 2.46 .91 

.820 .441 

6-10 Yıl 108 2.31 .92 

10 Yıl ve 

Üzeri 
77 2.45 1.01 

Total 294 2.40 .94 

Tablo 5.’te yer alan bulgulara göre, okul öncesi öğretmenlerinin kariyer uyumluluğu, 

umut düzeyleri ve tükenmişlik düzeyleri iş deneyimine göre incelendiğinde anlamlı 

bir farklılaşma tespit edilememiştir [Kariyer Uyumluluğu: (F(2,285)= .712; p= .492); 

Umut Düzeyleri: (F(2,290)=1.15; p=.31); Tükenmişlik Düzeyleri: (F(2,291)=.82; p=.44)]. 

4.2. Eğitim Düzeyi Değişkenine İlişkin Bulgular 

Bu araştırmanın ikinci alt problemi “Okul öncesi öğretmenlerinin kariyer 

uyumlulukları, umut düzeyleri ve tükenmişlik düzeyleri eğitim düzeyine göre 

farklılaşmakta mıdır?” şeklindedir. Bu problemi yanıtlayabilmek için veri analizi tek 

yönlü varyans analizi (ANOVA) ile yapılmıştır ve konu ile ilgili bulgular Tablo 6.’da 

yer almaktadır. 

Tablo 6: Kariyer Uyumluluğu, Umut Düzeyleri ve Tükenmişlik Düzeylerinin 

Eğitim Düzeyi Değişkenine Göre İncelenmesine İlişkin Bulgular 

Ölçekler Gruplar n x̄ ss F p 
Anlamlı 

Fark 

Kariyer 

Uyumluluğu 

Ön Lisans ve 

altı(lise) 
61 4.56 .40 

7.66 *.001 

 

1-2 

2-1 Lisans 202 4.27 .51 

Lisans üstü 24 4.35 .66 

Total 287 4.34 .52 
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Umut 

Düzeyleri 

Ön Lisans ve 

altı(lise) 
63 5.92 .46 

1.78 .170 

 

Lisans 205 5.93 .57 

Lisans üstü 24 6.15 .63 

Total 292 5.94 .55 

Tükenmişlik 

Düzeyleri 

Ön Lisans ve 

altı(lise) 
62 2.23 1.01 

1.74 .177 

 

Lisans 208 2.44 .91 

Lisans üstü 23 2.61 .99 

Total 293 2.41 .94 

Tablo 6.’da yer alan bulgulara göre, tek yönlü varyans analizi (ANOVA) sonuçları 

istatiksel olarak anlamlı bir farklılaşma olduğunu göstermektedir. Gruplardaki 

katılımcı sayısı arasında aşırı fark olduğunda Post Hoc testlerinden Hochberg’s GT2 

testi uygulanmaktadır (Mat Roni, Djajadikerta, 2021). Hochberg’s GT2 testi 

sonuçlarına göre önlisans ve altı(lise) ve lisans grupları, kariyer uyumluluğu 

bağlamında karşılaştırıldığında lisans eğitimi almış grubun aleyhine ve önlisans ve 

altı(lise) grubun lehine bir sonuç çıkmıştır. Umut ve tükenmişlik düzeylerinin ise 

eğitim düzeyine göre farklılaşma göstermediği ortaya çıkmıştır [Kariyer Uyumluluğu: 

(F(2,284)= 7.66; p= .001); Umut Düzeyleri: (F(2,289)=1.178; p=.17); Tükenmişlik 

Düzeyleri: (F(2, 289)=1.74; p=.18)]. 

4.3. Ekonomik Düzey Değişkenine İlişkin Bulgular 

Bu araştırmanın üçüncü alt problemi “Okul öncesi öğretmenlerinin kariyer 

uyumlulukları, umut düzeyleri ve tükenmişlik düzeyleri ekonomik düzeye göre 

farklılaşmakta mıdır?” şeklindedir. Bu problemi yanıtlayabilmek için veri analizi tek 

yönlü varyans analizi (ANOVA) ile yapılmıştır. İlgili bulgular Tablo 7.’de yer 

almaktadır. 



47 

Tablo 7: Kariyer Uyumluluğu, Umut Düzeyleri ve Tükenmişlik Düzeylerinin 

Ekonomik Düzey Değişkenine Göre İncelenmesine İlişkin Bulgular 

Ölçekler Gruplar n x̄ ss F p Anlamlı 

Fark 

Kariyer 

Uyumluluğu 

Düşük 5 3.72 .27 

3.64 *.027 

 

2-1 

1-2 

Orta 249 4.35 .53 

Yüksek 18 4.29 .33 

Total 272 4.33 .52 

Umut 

Düzeyleri 

Düşük 6 5.58 .64 

1.32 .269 

 

Orta 252 5.95 .55 

Yüksek 19 5.96 .52 

Total 277 5.94 .55 

Tükenmişlik 

Düzeyleri 

Düşük 6 3.08 1.13 

2.18 .115 

 

Orta 252 2.39 .95 

Yüksek 20 2.16 .79 

Total 278 2.39 .95 

Tablo 7.’de yer alan bulgulara göre, okul öncesi öğretmenlerinin kariyer uyumluluğu, 

umut düzeyleri ve tükenmişlik düzeyleri ekonomik düzeye göre incelendiğinde umut 

ve tükenmişlik düzeylerinde anlamlı bir farklılaşma görülmezken, kariyer uyumluluğu 

düzeylerinde anlamlı bir farklılaşma tespit edilmiştir. Hochberg’s GT2 testi 

sonuçlarına göre bu farklılaşmanın yönü, düşük ve orta gelirdeki öğretmenler ile 

kıyaslandığında düşük ekonomik gelire sahip grubun aleyhine ve orta ekonomik gelire 

sahip grubun lehinedir [Kariyer Uyumluluğu: (F(2,269)= 3.64; p= .027); Umut 

Düzeyleri: (F(2,274)=1.32; p=.27); Tükenmişlik Düzeyleri: (F(2, 275)=2.18; p=.11)]. 
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4.4. Mesleğini/Bölümünü Sevme Durumu Değişkenine İlişkin Bulgular 

Bu araştırmanın dördüncü alt problemi “Okul öncesi öğretmenlerinin kariyer 

uyumlulukları, umut düzeyleri ve tükenmişlik düzeyleri mesleğini/bölümünü sevme 

durumuna göre farklılaşmakta mıdır?” şeklindedir. Bu problemi yanıtlayabilmek için 

veri analizi tek yönlü varyans analizi (ANOVA) ile yapılmıştır ve konu ile ilgili 

bulgular Tablo 8.’de yer almaktadır. 

Tablo 8: Kariyer Uyumluluğu, Umut Düzeyleri ve Tükenmişlik Düzeylerinin 

Mesleğini/Bölümünü Sevme Durumu Değişkenine Göre İncelenmesine İlişkin 

Bulgular 

Ölçekler Gruplar n x̄ ss F p 
Anlamlı 

Fark 

Kariyer 

Uyumluluğu 

Düşük 2 2.20 .28 

78.04 *.001 

2-1 

3-2 

3-1 

1-2 

2-3 

1-3 

Orta 51 3.81 .43 

Yüksek 232 4.47 .41 

Total 285 4.33 .52 

Umut 

Düzeyleri 

Düşük 2 5.37 .18 

2.84 .006 

 

Orta 52 5.81 .62 

Yüksek 236 5.97 .54 

Total 290 5.94 .55 

Tükenmişlik 

Düzeyleri 

Düşük 2 3.40 2.68 

10.3 *.001 

 

2-3 

3-2 

Orta 51 2.90 1.04 

Yüksek 238 2.30 .87 

Total 291 2.41 .94 
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Tablo 8’de yer alan bulgulara göre, okul öncesi öğretmenlerinin kariyer uyumluluğu, 

umut düzeyleri ve tükenmişlik düzeyleri mesleğini sevme durumuna göre 

incelendiğinde, umut düzeylerinde farklılaşma tespit edilemezken, kariyer 

uyumluluğu ve tükenmişlik düzeylerinde farklılaşma tespit edilmiştir.  Hochberg’s 

GT2 testi sonuçlarına göre kariyer uyumluluğu bağlamındaki farklılaşmanın yönü, 

düşük kariyer uyumluluğu olan öğretmenlerin orta gruba kıyasla aleyhine ve orta 

grubun lehine; orta ve yüksek grup kıyaslandığında orta grubun aleyhine ve yüksek 

grubun lehine; yüksek ve düşük grup kıyaslandığında düşük grubun aleyhine ve 

yüksek grubun lehine sonuçlar bulunmuştur. Hochberg’s GT2 testi sonuçlarına göre 

tükenmişlik düzeyi bağlamındaki farklılaşmanın yönü, orta ve yüksek grup 

kıyaslandığında orta grubun lehine ve yüksek grubun aleyhine şeklindedir [Kariyer 

Uyumluluğu: (F(2,282)= 78.04; p= .001); Umut Düzeyleri: (F(2,287)=2.84; p=.06); 

Tükenmişlik Düzeyleri: (F(2, 288)=10.3; p=.00)]. 

4.5. Meslek Tercihi Değişkenine İlişkin Bulgular 

Bu araştırmanın beşinci alt problemi “Okul öncesi öğretmenlerinin kariyer 

uyumlulukları, umut düzeyleri ve tükenmişlik düzeyleri meslek tercihlerinde 

kendisinin yapıp yapmamasına göre farklılaşmakta mıdır?” şeklindedir. Bu problemi 

yanıtlayabilmek için veri analizi bağımsız gruplar T-testi ile yapılmıştır ve konu ile 

ilgili bulgular Tablo 9.’da yer almaktadır. 

Tablo 9: Kariyer Uyumluluğu, Umut Düzeyleri ve Tükenmişlik Düzeylerinin 

Meslek Tercihi Değişkenine Göre İncelenmesine İlişkin Bulgular 

Ölçekler Gruplar n x̄ ss t sd p 

Kariyer 

Uyumluluğu 

Kendi 

Tercihi 

249 4.40 .49 5.36 283 .001 

Yönlendirme 36 3.92 .54 

Umut 

Düzeyleri 

Kendi 

Tercihi 

254 5.94 .54 -

.502 

288 .616 

Yönlendirme 36 5.99 .59 

Tükenmişlik 

Düzeyleri 

Kendi 

Tercihi 

255 2.36 .92 -

2.53 

289 .012 

Yönlendirme 36 2.78 .99 



50 

Tablo 9.’da yer alan bulgulara göre, okul öncesi öğretmenlerinin umut düzeylerinde 

mesleğini kendilerinin seçip seçmeme durumuna göre anlamlı bir farklılaşma tespit 

edilememiştir. Kariyer uyumluluğu ve tükenmişlik düzeylerine bakıldığında ise bu 

bağlamda anlamlı bir farklılık ortaya çıkmaktadır. Buna göre mesleğini kendi tercih 

eden kişilerin (x̄=4.40) başkasının yönlendirmesi (x̄=3.92)  ile yapanlara kıyasla 

kariyer uyumluluğu daha fazladır. Ayrıca başkasının yönlendirmesi (x̄=2.78)  ile 

meslek tercihi yapan kişilerin, mesleği kendi tercih edenlere (x̄=2.36) kıyasla 

tükenmişlik düzeyi daha fazladır [Kariyer Uyumluluğu: (t283=5.36; p=.001); Umut 

Düzeyleri: (t288=-0.5; p=.616); Tükenmişlik Düzeyleri: (t289=-2.53; p=.012)]. 

4.6. Görev Yapılan Kurum Statüsü ve Türü Değişkenlerine İlişkin Bulgular 

Bu araştırmanın altncı alt problemi “Okul öncesi öğretmenlerinin kariyer 

uyumlulukları, umut düzeyleri ve tükenmişlik düzeyleri görev yapılan kurum statüsü 

ve türüne göre farklılaşmakta mıdır?” şeklindedir. Bu problemi yanıtlayabilmek için 

görev yapılan kurum statüsü değişkeninin veri analizi bağımsız gruplar T-testi ile ve 

görev yapılan kurum türü veri analizi tek yönlü varyans analizi (ANOVA) ile 

yapılmıştır. Görev yapılan kurum statüsü ile ilgili bulgular Tablo 10.’da ve görev 

yapılan kurum türü değişkeni ile ilgili bulgular Tablo 11.’de yer almaktadır.  

Tablo 10: Kariyer Uyumluluğu, Umut Düzeyleri ve Tükenmişlik Düzeylerinin 

Görev Yapılan Kurum Statüsü Değişkenine Göre İncelenmesine İlişkin Bulgular 

 

Tablo 10’da yer alan bulgulara göre, okul öncesi öğretmenlerinin kariyer uyumluluğu, 

umut düzeyleri ve tükenmişlik düzeyleri görev yapılan kurum statüsüne göre 

incelendiğinde umut ve tükenmişlik düzeylerinde anlamlı bir farklılaşma tespit 

Ölçekler Gruplar n x̄ ss t sd p 

Kariyer 

Uyumluluğu 

Resmi 191 4.25 .54 -4.48 238 .001 

Özel 97 4.51 .42 

Umut 

Düzeyleri 

Resmi 194 5.93 .56 -.441 292 .659 

Özel 100 5.96 .53 

Tükenmişlik 

Düzeyleri 

Resmi 195 2.47 .99 1.64 293 .100 

Özel 100 2.28 .82 
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edilememiştir. Kariyer uyumluluğu bu bağlamda incelendiğinde ise anlamlı bir 

farklılık olduğu ortaya çıkmaktadır. Buna göre özel okulda çalışan okul öncesi 

öğretmenlerinin kariyer uyumluluğu (x̄=4.51) devlet okulunda çalışanlara (x̄=4.25) 

kıyasla daha fazladır [Kariyer Uyumluluğu: (t238=-4.48; p=.001); Umut Düzeyleri: 

(t292=-.44; p=.659); Tükenmişlik Düzeyleri: (t293=1.64; p=.1)]. 

Tablo 11: Kariyer Uyumluluğu, Umut Düzeyleri ve Tükenmişlik Düzeylerinin 

Görev Yapılan Kurum Türü Değişkenine Göre İncelenmesine İlişkin Bulgular 

Ölçekler Gruplar n x̄ ss F p 
Anlamlı 

Fark 

Kariyer 

Uyumluluğu 

Anasınıfı 125 4.33 .49 

8.52 *.001 

     

    1-3 

2-3 

3-1 

3-2 

Anaokulu 157 4.38 .50 

Uygulama 

Anaokulu 
6 3.52 .77 

Total 288 4.34 .52 

Umut 

Düzeyleri 

Anasınıfı 125 5.97 .59 

1.27 .280 

 

Anaokulu 163 5.95 .53 

Uygulama 

Anaokulu 
6 5.60 .54 

Total 294 5.95 .55 

Tükenmişlik 

Düzeyleri 

Anasınıfı 126 2.42 .99 

.152 .859 

 

Anaokulu 163 2.39 .90 

Uygulama 

Anaokulu 
6 2.60 .82 

Total 295 2.41 .94 

Tablo 11.’de yer alan bulgulara göre, okul öncesi öğretmenlerinin kariyer uyumluluğu, 

umut düzeyleri ve tükenmişlik düzeyleri görev yapılan kurum türü bağlamında 
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incelendiğinde umut ve tükenmişlik düzeylerinde anlamlı bir farklılaşma olmadığı 

ortaya çıkmıştır. Bu bağlamda kariyer uyumluluğunda ise anlamlı bir farklılık olduğu 

görülmektedir. Görev yapılan kurum türleri kariyer uyumluluğu bağlamında 

kıyaslandığında bu farklılaşmanın yönü, anasınıfı ve uygulamalı anaokulu kurum 

türleri kıyaslamasında anasınıfı lehine ve uygulamalı anaokulu aleyhine; anaokulu ve 

uygulamalı anaokulu kıyaslamasında anaokulu lehine ve uygulamalı anaokulu 

aleyhinedir [Kariyer Uyumluluğu: (F(2,285)= 8.52; p= .001); Umut Düzeyleri: 

(F(2,291)=1.27; p=.280); Tükenmişlik Düzeyleri: (F(2, 292)=.152; p=.859)]. 

4.7. Kariyer Uyumluluğu, Umut ve Tükenmişlik Düzeyleri Arasındaki İlişkiye 

Dair Bulgular 

Bu araştırmanın ana problemi “Okul öncesi öğretmenlerinin kariyer uyumlulukları, 

tükenmişlik düzeyleri ile umut düzeyleri arasında bir anlamlı bir ilişki var mıdır?” 

şeklindedir. Bu problemi yanıtlayabilmek için veri analizi, Pearson korelasyon analizi 

ve Regresyon analizleri ile yapılmıştır. Katılımcıların umut, kariyer uyumluluğu ve 

tükrnmişlik konularında doldurdukları üç ölçek arasında eksik ve hatalı olan veriler bu 

işleme dahil edilmemiştir. Konu ile ilgili bulgular aşağıdaki tablolarda gösterilmiştir. 

Tablo 12: Kariyer Uyumluluğu, Umut ve Tükenmişlik Düzeyleri Arasındaki 

İlişki 

Ölçekler Değer Türü Umut 

Düzeyleri 

Kariyer 

Uyumluluğu 

Tükenmişlik 

Düzeyleri 

Umut 

Düzeyleri 

r 1 .587** -.378** 

p  .000 .000 

n 297 287 294 

Kariyer 

Uyumluluğu 

r .587** 1 -.347** 

p .000  .000 

n 287 288 285 
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Tablo 12.’de yer alan bulgulara göre, okul öncesi öğretmenlerinin kariyer uyumluluğu 

ve umut düzeyleri arasında anlamlı ve pozitif yönde ve anlamlı bir ilişki tespit 

edilmiştir [r= .587, p=.000]. Ayrıca öğretmenlerin kariyer uyumluluğu ve tükenmişlik 

düzeyleri arasında negatif yönde ve anlamlı bir ilişkiye rastlanmıştır [r=-.347, p=.000]. 

Öğretmenlerin umut ve tükenmişlik düzeyleri arasında ise negatif yönde ve anlamlı 

bir ilişkiye rastlanmıştır [r=-.378, p=.000]. 

 

Tablo 13: Kariyer Uyumluluğunun Umut Düzeyi Üzerindeki Etkisi 

Model 

Standardize Edilmemiş 

Katsayılar 

Standardize 

Katsayılar t p 

β Std. Hata β 

Sabit 4.568 .264 

.299 

17.272 .000 

Kariyer 

Uyumluluğu 
.320 .061 5.280 .000 

Bağımlı Değişken: Umut Düzeyleri, Metot: Doğrudan 

R=.29; R2=% .09; Düzeltilmiş R2=% .09, F(1,283)=27.88, p=.000 

Tablo 13.’te yer alan bulgulara göre, kariyer uyumluluğu umut düzeylerine anlamlı bir 

şekilde istatiksel olarak etki etmektedir [F(1,283)=27.88, p=.000]. Ayrıca kariyer 

uyumluluğu, umut düzeylerinin % 9’ unu açıklamaktadır [t=5.28; p=.000]. Kariyer 

uyumluluğundaki bir birim artış, umut düzeyini .32 birim arttırmaktadır. 

Modele yönelik denklem aşağıda belirtilmiştir. 

Umut Düzeyleri = 4.568 + (Kariyer Uyumluluğu*.32) 

Tükenmişlik 

Düzeyleri 

r -.378** -.347** 1 

p .000 .000  

n 294 285 295 
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Tablo 14: Tükenmişlik Düzeyinin Umut Düzeyi Üzerinde Etkisi 

Model 

Standardize Edilmemiş 

Katsayılar 

Standardize 

Katsayılar 
t p 

β 
Std. 

Hata 
β 

Sabit 7.575 .108 

-378 

69.923 .000 

Tükenmişlik 

Düzeyi 
-.292 .042 -6.971 .000 

Bağımlı Değişken: Umut Düzeyleri, Metot: Doğrudan 

R=.378; R2=% .143; Düzeltilmiş R2=% .140, F(1,292)=48.59, p=.000 

Tablo 14.’te yer alan bulgulara göre, tükenmişlik düzeyi, umut düzeyine anlamlı bir 

şekilde istatiksel olarak etki etmektedir [F(1,292)=48.59, p=.000]. Ayrıca tükenmişlik 

düzeyi, umut düzeylerinin % 14’ünü açıklamaktadır [t=-6.971; p=.000]. Tükenmişlik 

düzeyindeki bir birim artış, umut düzeyini .29 birim azaltmaktadır. Modele yönelik 

denklem aşağıda belirtilmiştir. 

Umut Düzeyleri = 7.575 + (Tükenmişlik Düzeyi*-.292) 

Tablo 15: Tükenmişlik Düzeyinin Kariyer Uyumluluğu Üzerinde Etkisi 

Model 

Standardize Edilmemiş 

Katsayılar 

Standardize 

Katsayılar t p 

β Std. Hata β 

Sabit 4.807 .080 

-.347 

60.355 .000 

Tükenmişlik 

Düzeyi 
-.192 .031 -6.228 .000 

 Bağımlı Değişken: Kariyer Uyumluluğu, Metot: Doğrudan 

R=.347; R2=% .121; Düzeltilmiş R2=% .117, F(1,283)=38.79, p=.000 

Tablo 15.’te yer alan bulgulara göre, tükenmişlik düzeyi, kariyer uyumluluğuna 

anlamlı bir şekilde istatiksel olarak etki etmektedir [F(1,283)=38.79, p=.000]. 
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Tükenmişlik düzeyi, kariyer uyumluluğunun % 12’sini açıklamaktadır [t=-6.228; 

p=.000]. Tükenmişlik düzeyindeki bir birim artış, kariyer uyumluluğunu .19 birim 

azaltmaktadır.  

Modele yönelik denklem aşağıda belirtilmiştir. 

Kariyer Uyumluluğu = 4.807 + (Tükenmişlik Düzeyi*-.192) 

Tablo 16: Umut Düzeyinin Kariyer Uyumluluğu Üzerinde Etkisi 

Model 

Standardize Edilmemiş 

Katsayılar 

Standardize 

Katsayılar t p 

β Std. Hata β 

Sabit 2.668 .318 

.299 

8.393 .000 

Umut Düzeyleri .281 .053 5.280 .000 

Bağımlı Değişken: Kariyer Uyumluluğu, Metot: Doğrudan 

R=.299; R2=% .090; Düzeltilmiş R2=% .086, F(1,283)=27.88, p=.000 

Tablo 16.’da yer alan bulgulara göre, umut düzeyleri, kariyer uyumluluğuna anlamlı 

bir şekilde istatiksel olarak etki etmektedir [F(1,283)=27.88, p=.000]. Umut düzeyleri, 

kariyer uyumluluğunun % 9’unu açıklamaktadır [t=5.280; p=.000]. Umut 

düzeylerindeki bir birim artış, kariyer uyumluluğunu .28 birim arttırmaktadır.  

Modele yönelik denklem aşağıda belirtilmiştir. 

Kariyer Uyumluluğu = 2.668 + (Umut Düzeyleri*.281) 

Tablo 17: Kariyer Uyumluluğunun Tükenmişlik Düzeyi Üzerindeki Etkisi 

Model 

Standardize Edilmemiş 

Katsayılar 

Standardize 

Katsayılar t p 

β Std. Hata β 

Sabit 5.145 .442 -.347 11.644 .000 
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Kariyer 

Uyumluluğu 
-.629 .101 -6.228 .000 

Bağımlı Değişken: Tükenmişlik Düzeyleri, Metot: Doğrudan 

R=.347; R2=% .121; Düzeltilmiş R2=% .117, F(1,283)=38.79, p=.000 

Tablo 17.’de yer alan bulgulara göre, kariyer uyumluluğu, tükenmişlik düzeylerine 

anlamlı bir şekilde istatiksel olarak etki etmektedir [F(1,283)=38.79, p=.000]. Kariyer 

uyumluluğu, tükenmişlik düzeylerinin %12’sini açıklamaktadır [t=-6.228; p=.000]. 

Kariyer uyumluluğundaki bir birim artış, tükenmişlik düzeylerini .62 birim 

azaltmaktadır.  

Modele yönelik denklem aşağıda belirtilmiştir. 

Tükenmişlik Düzeyi = 5.145 + (Kariyer Uyumluluğu *-.629) 

 

Tablo 18: Umut Düzeylerinin Tükenmişlik Düzeylerine Etkisi 

Model 

Standardize Edilmemiş 

Katsayılar 

Standardize 

Katsayılar t p 

β Std. Hata β 

Sabit 5.77 .485 

-.378 

11.9 .000 

Umut 

Düzeyleri 
-.489 .070 -6.97 .000 

Bağımlı Değişken: Tükenmişlik Düzeyleri, Metot: Doğrudan 

R=.378; R2=% .143; Düzeltilmiş R2=% .140, F(1,292)=48.59, p=.00 

Tablo 18.’de yer alan bulgulara göre, umut düzeyleri, tükenmişlik düzeylerine anlamlı 

bir şekilde istatiksel olarak etki etmektedir [F(1,292)=48.59, p=.00]. Umut düzeyi, 

tükenmişlik düzeylerinin % 14’ünü açıklamaktadır [t=-6.97; p=.000]. Umut 

düzeylerindeki bir birim artış, tükenmişlik düzeylerini .48 birim azaltmaktadır.  

Modele yönelik denklem aşağıda belirtilmiştir. 
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Tükenmişlik Düzeyi= 5.77 + (Umut Düzeyi*-.489) 
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5. SONUÇ VE TARTIŞMA 

Bu bölümde araştırmanın bulgularına dair sonuçlara ve sonuçlar hakkında tartışmaya 

yer verilmiştir.   

5.1. Kariyer Uyumluluğu, Umut ve Tükenmişlik Düzeyleri Arasındaki İlişkiye 

Dair Sonuç ve Tartışma 

Bu bölümde araştırmanın ana problemi olan “Okul öncesi öğretmenlerinin kariyer 

uyumlulukları, tükenmişlik düzeyleri ile umut düzeyleri arasında anlamlı bir ilişki var 

mıdır?” sorusu ile ilgili bulgular tartışılmış ve literatür kapsamında yorumlanmıştır. 

Araştırmanın ana problemine ilişkin bulgulara bakıldığında okul öncesi 

öğretmenlerinin kariyer uyumluluğu ve umut düzeyleri arasında pozitif yönde bir ilişki 

tespit edilmiştir. Öğrenciler üzerinde yapılan bir araştırmada ise kariyer 

uyumluluğunun boyutlarının umuda olan etkisi incelenmiş ve kariyer uyumluluğun 

endişe boyutu ve merak boyutunun umut üzerinde anlamlı ve pozitif bir etkiye sahip 

olduğu ortaya çıkmıştır (Rivera, Shapoval, Medeiros, 2021). Korkmaz ve Cenkseven 

Önder (2019) ise çalışmalarında umut ile kariyer uyumluluğu arasında pozitif yönde 

anlamlı bir ilişki olduğunu belirtmektedir. İsviçreli bireyler üzerinde yapılan bir 

araştırma ise kariyer uyumluluğunun geleceğe yönelik olumlu yönelim (umut ve 

iyimserlik) yoluyla dolaylı olarak yaşam doyumuyla ilişkili olduğunu göstermektedir 

(Santilli ve diğ., 2017). Pajic ve meslektaşları (2018) tarafından yapılan çalışmada 

yüksek psikolojik sermayeye sahip bireylerin aynı zamanda gelişmiş kariyer uyum 

yetenekleri olduğu görülmüştür. Buna ek olarak kariyer uyumluluğunda artış olan 

bireylerin yaşam kalitesi, umut, iyimserlik, geleceğe dair olumlu bakış açısı ve olumlu 

duygusal eğilim gibi özellikleri de artmaktadır (Ginevra ve diğ., 2016; Hirschi, 2009; 

Soresi, Nota, Ferrari, 2012; Wilkins ve diğ., 2014). İlgili literatür, araştırma sonucunun 

literatür tarafından desteklendiğini göstermektedir. 

Bu çalışmada okul öncesi öğretmenlerinin umut ve tükenmişlik düzeyleri arasında ise 

negatif yönde bir ilişki tespit edilmiştir. Umut ve tükenmişlik üzerine yapılan benzer 

bir araştırmada, öğretmenlerin umut düzeylerinin duygusal tükenmişliğin ve 
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duyarsızlaşmanın yordanmasına önemli katkıda bulunduğu görülmüştür 

(Kumarakulasingam, 2002). Ayrıca Güngör (2019) çalışmasında umudun okul 

tükenmişliğini olumsuz bir şekilde yordamakta olduğunu belirtmektedir. Gustafsson, 

Hassmén ve Podlog (2010) çalışmasında, düşük umutlu bireylerin, her üç tükenmişlik 

boyutunda da orta ve yüksek umutlu bireylerden önemli ölçüde daha yüksek puan 

aldığını göstermiştir. Tüm bu araştırmalar, bu çalışmadaki sonucun ilgili literatür ile 

tutarlı olduğunu göstermektedir. 

Bu çalışmada okul öncesi öğretmenlerinin kariyer uyumluluğu ile tükenmişlik 

düzeyleri arasında negatif bir ilişki saptanmıştır. İlgili alan yazında ise benzer bir 

şekilde kariyer uyumluluğunun tükenmişliği olumsuz yönde yordamakta olduğu 

görülmüştür (Doğanülkü, Kırdök, 2021). Buna ek olarak Eryılmaz ve Kara (2021) 

çalışmalarında tükenmişlik ve kariyer uyumluluğu arasında negatif bir ilişki tespit 

etmiş ve bulgularında, tükenmişlik düzeyleri arttıkça öğretmenlerin kariyer 

uyumluluğunun düştüğünü ortaya koymuştur. Harry ve Coetzee (2013) ise 

çalışmalarındaki katılımcıların düşük tükenmişlik düzeylerine ve yüksek düzeyde 

mesleki etkinlik, anlamlılık ve kariyer uyumluluğuna dikkat çekmektedir. Buna ek 

olarak Diri ve Kıral (2016) tükenmişlik ve iş doyumu arasında negatif bir ilişki tespit 

etmişlerdir. Araştırmanın ana problemi ile ilgili tüm sonuçlar ilgili literatür ile 

benzerlik göstermektedir. 

5.2. Araştırmanın Alt Problemlerine Dair Bulgulara Yönelik Sonuç ve Tartışma 

Bu bölümde araştırmanın altı alt problemi ile ilgili bulgular tartışılmış ve literatür 

kapsamında yorumlanmıştır. 

Okul öncesi öğretmenlerinin kariyer uyumluluğu, umut düzeyleri ve tükenmişlik 

düzeyleri iş deneyimine göre incelendiğinde anlamlı bir farklılaşma tespit 

edilememiştir.                                

Shabeer ve meslektaştaşlarının (2021) çalışmasında kariyer uyumluluğu ve iş 

deneyimi arasında bir ilişki olmadığı görülmüştür. Türkmen’in (2021) çalışmasında da 

okul öncesi öğretmenlerinin kariyer uyumluluğu iş deneyimine göre incelendiğinde 

anlamlı bir farklılaşma tespit edilememiştir. Bu çalışma, mevcut araştırmayı destekler 

durumdadır. Aksine çalışanların kariyer uyum yeteneklerinin iş deneyimlerine ve 

çalışma sürelerine göre değişiklikler göstermekte olduğu tespit edilen çalışmalar da 
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mevcuttur (Cinel, 2021; Şener, 2010). Öğretmenler üzerinde yapılan çalışmalarda, 

umut düzeylerinin kıdem değişkenine göre anlamlı bir farklılık göstermediği 

belirtilmektedir (Erdoğan, 2013; Şahin 2020). Çalışanların umut puanlarına bakılan 

diğer bir araştırmada ise iş deneyimi değişkenine göre anlamlı bir farklılık 

bulunmamaktadır (Akcakavaklı, 2019). Ayrıca öğretmenlerin kıdemleri tükenmişlik 

düzeyleri üzerinde bir farklılık oluşturmamaktadır (Bilgen, Genç, 2014; Gündoğdu, 

2013; Kayabaşı, 2008). Fakat Kokkinos (2007) ve Embich (2001) bu çalışmaların 

aksine iş deneyimi ve tükenmişliğin ilişkili olduğunu belirtmiştir. Tüm bu çalışmalar 

göz önüne alındığında, araştırmanın bu sonucunun literatür ile tutarlı olduğu 

görülmektedir. 

Okul öncesi öğretmenlerinin eğitim seviyesine bakıldığında, önlisans ve altı (lise) ve 

lisans grupları, kariyer uyumluluğu bağlamında karşılaştırılmıştır. Lisans eğitimi almış 

grubun aleyhine ve önlisans ve altı (lise) grubun lehine bir sonuç çıkmıştır. Umut ve 

tükenmişlik düzeylerinin ise eğitim düzeyine göre farklılaşma göstermediği ortaya 

çıkmıştır.  

Sadeghi, Khezrlou (2014) ve Zacher (2014) tarafından yapılan çalışmalarda eğitim 

düzeyi ile kariyer uyumluluğu arasında pozitif bir ilişki tespit edilmiştir. Ayaz ve 

Demir (2019) çalışmalarında kariyer uyumluluğunun ilgi boyutunun eğitim düzeyine 

göre farklılaştığını ancak bu farklılaşmanın lisans ve lisansüstü eğitim alan gruplar 

karşılaştırıldığında, lisansüstü grup lehine olduğunu belirtmişlerdir. Fakat Şener 

(2010) çalışmasında çalışanların eğitim düzeylerine göre kariyer değerlerinin 

farklılaştığını ve yüksekokul mezunu çalışanların üniversite mezunu gruba kıyasla 

kariyer değerinin daha yüksek olduğunu belirtmektedir. Özellikle yüksekokul mezunu 

grubun kariyer memnuniyetine en çok önem veren grup olduğu tespit edilmiştir. Buna 

ek olarak meslekte kişisel başarı düzeyi en fazla Yüksek Öğretmen Okulu 

mezunlarında görülürken, en düşük düzey Fakülte mezunlarında görülmektedir 

(Cemaloğlu, Erdemoğlu Şahin, 2007). Çalışanların umut puanlarına bakılan bir 

araştırmada ise eğitim düzeyi değişkenine göre anlamlı bir farklılık bulunmamaktadır 

(Akcakavaklı, 2019). Öğretmenlerin tükenmişlik düzeyleri eğitim düzeylerine göre 

incelendiğinde anlamlı bir farklılaşma tespit edilmiştir (Embich 2001; Karahan, 

Uyanık Balat, 2011). Fakat Birkan’ın (2020) çalışmasında öğretmenlerin eğitim 

durumlarına göre tükenmişlik düzeylerinde bir farklılık görülmemektedir. Literatürde 

bu araştırmanın sonucuna paralel olan ve olmayan araştırmalar bulunmaktadır. 
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Okul öncesi öğretmenlerinin kariyer uyumluluğu, umut düzeyleri ve tükenmişlik 

düzeyleri ekonomik düzeye göre incelendiğinde umut ve tükenmişlik düzeylerinde 

anlamlı bir farklılaşma görülmezken, kariyer uyumluluğu düzeylerinde anlamlı bir 

farklılaşma tespit edilmiştir. Düşük ve orta gelirdeki öğretmenler kıyaslandığında 

düşük ekonomik gelire sahip grubun aleyhine ve orta ekonomik gelire sahip grubun 

lehine bir sonuç bulunmuştur. 

Lee (2018), Zheng (2022) ve meslektaşları öğrenciler ile gerçekleştirdikleri 

çalışmalarında kariyer uyumluluğu ve ailenin sosyo ekonomik durumunun pozitif 

olarak ilşkili olduğunu tespit etmiştir. Guo ve meslektaşları (2014) tarafından yapılan 

bir çalışmada ise kariyer uyumluluğu alt boyutları ile sosyo-ekonomik düzey arasında 

pozitif yönlü ve anlamlı bir ilişki tespit edilmiştir. Kahya ve Ceylan’ın (2018) 

çalışmasında da benzer bir şekilde kariyer uyumluluğu ile öğrencilerin gelirleri 

arasında bir farklılık tespit edilmiştir. Ayrıca araştırmada kariyer uyumluluğunun alt 

boyutlarından merak alt boyutunun yüksek gelire sahip olan kısımda daha çok, düşük 

gelire sahip olan grupta daha az olduğu tespit edilmiştir. Gerçek (2018)’in 

çalışmasında ekonomik kaygı ile kariyer uyumluluğu ters ilişkili olarak bulunmuştur. 

Karabekiroğlu’nun (2021) çalışmasında ise yüksek ekonomik düzeye sahip olan 

öğretmenlerin kariyer uyumluluğunun düşük ve orta ekonomik düzeye sahip olan 

öğretmenlerden daha yüksek olduğu saptanmıştır. Ayrıca öğrencilerin sosyo-

ekonomik düzeyleri arttıkça mesleki olgunluk ve kariyer gelişim düzeyleri artmaktadır 

(Kutlu, 2012; Yayla, Bacanlı, 2011). Zihni’nin (2015) okul öncesi öğretmenleri 

üzerinde yaptığı çalışmada ise genel umut puanlarının sosyo ekonomik düzeye göre 

anlamlı bir farklılık oluşturmadığı görülmektedir. Ören ve Türkoğlu’nun (2006) 

çalışmasında ise, öğretmen adaylarının sosyo-ekonomik düzeylerine göre tükenmişlik 

düzeylerinde önemli bir farklılaşma tespit edilmemiştir. Bu çalışmalar araştırmanın 

bulgusu ile paralellik göstermektedir. 

Okul öncesi öğretmenlerinin kariyer uyumluluğu, umut düzeyleri ve tükenmişlik 

düzeyleri mesleğini sevme durumuna göre incelendiğinde, umut düzeylerinde 

farklılaşma tespit edilemezken, kariyer uyumluluğu ve tükenmişlik düzeylerinde 

farklılaşma tespit edilmiştir.  Kariyer uyumluluğundaki farklılaşmanın yönü, düşük 

kariyer uyumluluğu olan öğretmenlerin orta gruba kıyasla aleyhine ve orta grubun 

lehine; orta ve yüksek grup kıyaslandığında orta grubun aleyhine ve yüksek grubun 

lehine; yüksek ve düşük grup kıyaslandığında düşük grubun aleyhine ve yüksek 
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grubun lehine sonuçlar bulunmuştur. Tükenmişlik düzeyindeki farklılaşmanın yönü 

ise, orta ve yüksek grup kıyaslandığında orta grubun lehine ve yüksek grubun aleyhine 

şeklindedir. 

Chen, Liu ve Chen (2018) yaptıkları araştırmada öğretenlerin kariyer uyumluluğu ile 

iş bağlılığı arasında pozitif ve anlamlı bir ilişki tespit etmiştir. Bogel (2011) ise 

çalışmasında meslek sevgisi ve mtotivasyonun bireylerin kariyer seçiminde etkili 

olduğunu belirtmektedir. Gerçek (2018)’in çalışmasında kariyer uyumluluğu ile 

mesleki kaygı arasında ters yönde bir ilişkiye rastlanmıştır. Ayrıca kariyer 

uyumluluğunun mesleki performans üzerinde olumlu etkileri olduğu tespit edilmiştir 

(Kalaycıoğlu, 2018). Türkmen’in (2021) çalışmasında ise mesleğini yüksek düzeyde 

seven okul öncesi öğretmenlerinin mesleğini düşük ve orta düzeyde seven 

öğretmenlere kıyasla daha yüksek kariyer uyumluluğu olduğu belirtilmiştir. Ek olarak, 

meslekle ilgili keyif alma profesyonel kimliğin bir etkeni olarak görülmektedir ve 

profesyonel kimliğini geliştirme konusunda motivasyonu arttırmaktadır (Ogan İtmeç, 

2008). Ayrıca mesleği isteyerek yapan öğretmenlerin tükenmişlik düzeyinin daha az 

olduğu çeşitli çalışmalarda belirtilmektedir (Cemaloğlu, Erdemoğlu Şahin, 2007; 

Yıldız, 2012). Tüm bu çalışmalar araştırma sonucu ile benzerlik göstermektedir. 

Okul öncesi öğretmenlerinin umut düzeylerine mesleğini kendilerinin seçip seçmeme 

durumuna göre bakıldığında bir farklılaşma tespit edilememiştir. Kariyer uyumluluğu 

ve tükenmişlik düzeylerine bakıldığında ise anlamlı bir farklılık ortaya çıkmaktadır. 

Mesleğini kendi tercih eden kişilerin başkasının yönlendirmesi ile yapanlara kıyasla 

kariyer uyumluluğu daha fazladır. Ayrıca başkasının yönlendirmesi ile meslek tercihi 

yapan kişilerin, mesleği kendi tercih edenlere kıyasla tükenmişlik düzeyi daha fazladır. 

Zhao, Li, Chen, Hao ve Qin (2022) tarafından okul öncesi öğretmen adayları üzerinde 

yapılan bir araştırmada kariyer uyumluluğunun kariyer kararı üzerinde etkili olduğu 

tespit edilmiştir. Buna ek olarak, Bohumíra, Petr ve Lenka, (2019) kariyer 

uyumluluğunun kariyer kararı ile ilişkili olduğunu belirtmektedir. Karabekiroğlu’nun 

(2021) çalışmasında ise okul öncesi öğretmenlerinin kariyer uyumluluğunun meslek 

tercihine göre anlamlı düzeyde farklılık göstermekte olduğunu belirtmiştir. Mesleğini 

kendi tercihi olarak seçen katılımcıların kariyer uyumluluğu başkasının yönlendirmesi 

ile mesleğini seçenlerden daha fazladır. Türkmen’in (2021) çalışmasında ise kariyer 

uyumluluğu konusunda mesleğini kendi tercih eden okul öncesi öğretmenler lehine bir 

farklılaşma görülmektedir. Ayrıca mesleğini istemeyerek seçen öğretmenlerin 
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tükenmişlik düzeylerinin, mesleğini kendi isteği ile seçen öğretmenlerden daha fazla 

olduğu tespit edilmiştir (Dolunay, Piyal 2003; Diri, Kıral, 2016). Araştırmanın sonucu 

ilgili literatür ile benzerlik göstermektedir. 

Okul öncesi öğretmenlerinin kariyer uyumluluğu, umut düzeyleri ve tükenmişlik 

düzeyleri görev yapılan kurum statüsüne göre incelendiğinde, umut ve tükenmişlik 

düzeylerinde anlamlı bir farklılaşma tespit edilememiştir. Kariyer uyumluluğunda ise 

anlamlı bir farklılık olduğu ortaya çıkmaktadır; özel okulda çalışan okul öncesi 

öğretmenlerinin kariyer uyumluluğu devlet okulunda çalışanlara kıyasla daha fazladır. 

Karabekiroğlu (2021) çalışmasında özel okulda görev alan okul öncesi 

öğretmenlerinin kariyer uyumluluğunun devlet okulunda görev alanlara kıyasla daha 

fazla olduğunu belirtmektedir. Kahraman’ın (2019) çalışmasında ise öğretmenlerin 

umut düzeylerinde özel veya devlet olmak üzere çalışılan kuruma göre anlamlı bir 

farklılaşma tespit edilmemiştir. Araştırmanın sonucu ilgili literatür ile uyumludur.  

Okul öncesi öğretmenlerinin kariyer uyumluluğu, umut düzeyleri ve tükenmişlik 

düzeyleri görev yapılan kurum türü bağlamında incelendiğinde umut ve tükenmişlik 

düzeylerinde anlamlı bir farklılaşma olmadığı ortaya çıkmıştır. Kariyer 

uyumluluğunda ise anlamlı bir farklılık olduğu görülmektedir. Görev yapılan kurum 

türleri kariyer uyumluluğuna göre kıyaslandığında bu farklılaşmanın yönü, anasınıfı 

ve uygulamalı anaokulu kıyaslamasında anasınıfı lehine ve uygulamalı anaokulu 

aleyhine; anaokulu ve uygulamalı anaokulu kıyaslamasında anaokulu lehine ve 

uygulamalı anaokulu aleyhinedir. 

Karabekiroğlu’nun (2021) çalışmasında, okul öncesi öğretmenlerinin kariyer 

uyumluluğu ile görev yapılan kurum türü arasında istatistiksel olarak anlamlı düzeyde 

farklılaşma görülmemektedir. Fakat Koca (2010) ise çalışmasında öğrencilerin 

okudukları bölümlerin kariyer değerleri üzerinde farklılaşmaya sebep olduğunu 

belirtmiştir. Ayrıca öğrencilerin mesleki olgunluk düzeylerinin okul türüne göre 

anlamlı bir farklılık gösterdiği tespit edilmiştir (Aydın Orhan, Ültanır, 2014; Harlow, 

Bowman, 2016; Herr, Enderlein, 1976; Şahin, 2007; Ürün, 2010). Harmankaya (2018) 

ise öğretmenlerin umut düzeylerinin okul türüne göre farklılaşmadığını belirtmektedir. 

Öğretmenler üzerinde yapılan bir çalışmada ise çalışılan okul türüne göre tükenmişlik 

alt boyutlarından duyarsızlaşma farklılık göstermektedir (Cemaloğlu, Erdemoğlu 

Şahin, 2007). Okul öncesi öğretmenlerinin tükenmişlik düzeylerinin ele alındığı 
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çalışmalarda ise, tükenmişlik düzeylerinin çalışılan okul türüne göre anlamlı bir fark 

göstermemekte olduğu belirtilmiştir (Erkal Çil, 2016; Mahmood, Sak, 2019). Literatür 

incelendiğinde bu araştırmanın sonucuna benzer ve farklı olan araştırmalar mevcuttur. 

Araştırma sonuçları genel olarak ele alındığında çeşitli kuram ve modeller tarafından 

desteklendiği görülmektedir. Araştırma sonuçlarına göre tükenmişlik ve umut negatif 

yönde ilişkili bulunup tükenmişliği fazla olan okul öncesi öğretmenlerinin umut 

düzeylerinin düşük olduğu belirtilmiştir. Synder umut teorisinde umut için gerekli olan 

motivasyonun önemini vurgularken, Cherniss Tükenmişlik Modeli’nde strese bağlı 

olarak gelişen duygusal kopukluk tükenmişliği geliştirmektedir (Cherniss, 1980; 

Snyder, Michael, Cheavens, 1999). Bu araştırma bu modellerde belirtilen kavramlar; 

negatif ilişkiyi tespit etmiştir. Buna ek olarak Holland Mesleki Tercih Modelinde 

kariyer tercihi konusunda kişinin özellikleri ve ilgilerinin önemini savunurken, bu 

araştırma mesleğini-bölümünü yüksek düzeyde seven ve mesleğini kendi isteği ile 

tercih eden okul öncesi öğretmenlerinin kariyer uyumluluğunun daha yüksek olduğunu 

saptamıştır (Holland, 1996; Ivancevich, 2010). Bu açıdan bakıldığında araştırma 

sonuçları Holland’ın Mesleki Tercih Modeli tarafından da desteklenmektedir. 
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6. ÖNERİLER 

Bu bölümde araştırma sonuçları ışığında uygulayıcı ve araştırmalara yönelik öneriler 

belirtilmiştir. 

Uygulayıcılara yönelik öneriler: 

• Bu araştırma kariyer uyumluluğunun yüksek okul öncesi öğretmenlerinin 

düşük tükenmişliğe sahip olduğunu göstermiştir. Okul öncesi öğretmenlerinin 

tükenmişlik konusunda muzdarip olmaması için MEB tarafından bu konuda 

desteklendirilmeleri gerekir. Bu açıdan ele aldığımızda kariyer gelimişimi ile 

ilgili çalışmalar daha fazla uygulanabilir. 

• Özellikle kariyer uyumluluğu konusunda okul öncesi öğretmenleri sahaya 

çıkmadan önce bilgilendirilebilir ve sahada iken hizmet içi eğitim çalışmaları 

ile kariyer uyumluluğunu geliştirmeye yönelik çalışmalarda bulunulabilir. 

• Öğrenciler üniversite tercihlerinden önce meslek tercihinin ve kariyer 

uyumluluğunun önemi konusunda bilgilendirilebilir ve bu konuda çeşitli 

danışmanlık hizmetleri sağlanabilir. 

Araştırmacılara yönelik öneriler: 

• Kariyer uyumluluğu ve tükenmişlik düzeyleri üzerine yapılan çeşitli 

çalışmalardaki önemli bulgular ele alınarak gelecekteki araştırmalarda 

tükenmişlik alt boyutları (duygusal tükenme, duyarsızlaşma vb.) derinlemesine 

ele alınabilir. 

•  Hemşire ve öğretmen gibi tükenmişlik düzeyi yüksek meslek gruplarıyla 

kariyer uyumluluğu çalışılabilir ve hizmet içi motivasyon ve kariyer eğitimleri 

ile tükenmişliği azaltmaya yönelik deneysel araştırmalar yapılabilir. 

• Özel okullardaki okul öncesi öğretmenlerinin devlet okullarındakilere kıyasla 

neden daha fazla kariyer uyumluluğuna sahip olduğu araştırılabilir.  

• Kariyer uyumluluğu, umut düzeyi ve tükenmişlik düzeyi üzerinde etkili olan 

diğer değişkenler araştırılabilir. 
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